Дело № 1-15/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Нижнедевицк 12 марта 2025 года

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Сидоренко О.В.,

с участием гос.обвинителя – заместителя прокурора Нижнедевицкого района Воронежской области – Бергер В.А., 

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Колесникова Б.А., представившего удостоверение №1097 и ордер №115900,

представителя по доверенности Акционерного общества «Почта России» – Золотарь А.В.,

при секретарях судебного заседания – Новичихиной Ю.М. и Ситниковой Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее профессиональное образование, не замужней, не военнообязанной, ранее не судимой, работающей диспетчером логистом «Трактадар» и являющейся индивидуальным предпринимателем,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

06.07.2019г. на основании приказа №-к от 06.07.2019г. начальника обособленного структурного подразделения УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России» ОСП Семилукский почтамт ФИО1 принята временно на должность начальника отделения почтовой связи Скупая Потудань 396888 (далее – ОПС Скупая Потудань), а с 15.06.2022г. на основании приказа №-к от 15.06.2022г. начальника обособленного структурного подразделения УФПС Воронежской области – филиала АО «Почта России» ОСП Семилукский почтамт ФИО1 назначена на должность начальника ОПС Скупая Потудань на постоянной основе. 

В соответствии с трудовым договором № от 06.07.2019г., заключенным между ФГУП «Почта России» (с 01.10.2019г. АО «Почта России»), в лице начальника обособленного структурного подразделения УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России» ОСП Семилукский почтамт ФИО2 и ФИО1, последняя принята на должность начальника ОПС Скупая Потудань. В соответствии с п. 2.2.2 заключенного трудового договора ФИО1 была обязана добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки. Кроме того, ФИО1 была обязана обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации локальными нормативными актами работодателя (п. 2.2.11 трудового договора). 

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения № 1.5.6.8.21.5.19.6-51/77, утвержденной 14.03.2023г. начальником обособленного структурного подразделения УФПС Воронежской области – филиала АО «Почта России» ОСП Семилукский почтамт, начальник ОПС Скупая Потудань ФИО1 являлась должностным лицом, так как осуществляла организационно – распорядительные функции, заключающиеся в руководстве, организации и контроле деятельности работников в отделении почтовой связи (п. 3.6.2), обеспечении условий труда и отдыха работников (п. 3.6.11), контроле соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины (п. 3.6.12), учете количества оказанных услуг почтовой связи (п. 3.9.4), а также административно – хозяйственные функции, заключающиеся в ежедневном учете и контроле движения денежных средств (п. 3.9.19), организации и контроле доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременного отражения данных в ЕАС ОПС (п. 3.9.34), приеме и доставке (выплаты) переводов денежных средств (п. 3.9.35), приеме и контроле приема платежей в пользу третьих лиц (п. 3.9.36), пересчете денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в отделении почтовой связи (п. 3.12.6), формировании всех видов ежемесячных отчетов отделения почтовой связи (п. 3.13.1), обеспечении сохранности товаров народного потребления, денежных средств, почтовых отправлений, знаков почтовой оплаты, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование отделения почтовой связи (п. 3.18), а также являлась материально ответственным лицом на основании договора №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2019, заключенного ею с начальником обособленного структурного подразделения УФПС Воронежской области – филиала ФГУП «Почта России» ОСП Семилукский почтамт. 

Таким образом, ФИО1, занимая должность начальника ОПС Скупая Потудань, с 06.07.2019г. по 01.12.2023г. выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном отделении, то есть являлась должностным лицом. 

В соответствии с договором № ПР/14/2105-16 о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации от 19.07.2016г., заключенным между ПАО «Почта Банк» (лицензия банка России № 650 от 25.03.2015г.) в лице президента – председателя правления ФИО3 и ФГУП «Почта России» в лице заместителя генерального директора по финансовому бизнесу ФИО4, АО «Почта России» может осуществлять с использованием банковских карт выдачу наличных денежных средств в валюте Российской Федерации держателям карт в пункте выдачи и приема наличных денежных средств с использованием оборудования банка – POS-терминала. При этом зачисления денежных средств по операциям внесения наличных на счета клиентов проводятся со счета № – незавершенные расчеты с АО «Почта России» по операциям приема наличных (внутрибанковский счет). 

Кроме того, в соответствии с договором № БПА-П/64 о привлечении банковского платежного агента от 25.05.2018г., заключенным между ООО РНКО «Платежный Центр» (лицензия банка России № 3166-К от 14.04.2014г.) в лице председателя правления Маца Г.М. и ФГУП «Почта России» в лице ФИО5, ООО РНКО «Платежный Центр» осуществляет деятельность оператора по переводу денежных средств для предоставления клиентам АО «Почта России» возможности совершения операций по переводу поставщикам услуг денежных средств без открытия банковского счета, а также является участником Федеральной системы сбора и обработки платежей (единая автоматизированная система «Отделение Почтовой связи» (далее ЕАС «ОПС»). При этом для расчетов с УФПС Воронежской области – филиалом АО «Почта России» в ООО РНКО «Платежный Центр» открыт счет №.

Не позднее 01.09.2023г., точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение продолжаемого хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с вышеназванных расчетных счетов, открытых в АО «Почта Банк» и ООО РНКО «Платежный Центр». 

Желая достичь преступного результата, ФИО1 разработала схему преступных действий, согласно которой запланировала:

- используя свое служебное положение начальника ОПС Скупая Потудань и имея в своем распоряжении логин и пароль для использования системы ЕАС «ОПС», с ее помощью и посредством терминала АО «Почта Банк», установленного в ОПС Скупая Потудань, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, переводить денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на используемые ею банковские счета, зарегистрированные на ее имя и имя ее матери ФИО6 №12, не осведомленной о преступной деятельности ФИО1; 

- используя свое служебное положение начальника ОПС Скупая Потудань, подготовить и предоставить работникам отдела сопровождения кассовых операций УФПС Воронежской области – филиала АО «Почта России» ложные сведения о финансово-кассовой деятельности ОПС Скупая Потудань в части движения денежных средств, конспирируя тем самым совершенное ею хищение; 

- с целью сокрытия преступления и создания возможности продолжительного его совершения, часть похищенных денежных средств вносить в кассу ОПС Скупая Потудань, конспирируя тем самым свои преступные действия;

- по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами, похищенными у АО «Почта России». 

Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения АО «Почта России» имущественного ущерба и желая этого, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, предприняла ряд последовательных действий, направленных на достижение преступного результата, в соответствии с заранее разработанной схемой преступления. 

Рассчитывая на отсутствие должного контроля со стороны работников отдела сопровождения кассовых операций УФПС Воронежской области – филиала АО «Почта России», ФИО1 отправляла 01.09.2023г., 02.09.2023г., 05.09.2023г., 08.09.2023г., 09.09.2023г., 12.09.2023г., 15.09.2023г., 16.09.2023г., 19.09.2023г., 22.09.2023г., 23.09.2023г., 26.09.2023г., 29.09.2023г., 30.09.2023г., 03.10.2023г., 04.10.2023г., 06.10.2023г., 07.10.2023г., 10.10.2023г., 13.10.2023г., 14.10.2023г., 17.10.2023г., 20.10.2023г., 21.10.2023г., 24.10.2023г., 27.10.2023г., 28.10.2023г., 31.10.2023г., 03.11.2023г., 04.11.2023г., 07.11.2023г., 10.11.2023г., 11.11.2023г., 14.11.2023г., 17.11.2023г., 18.11.2023г., 21.11.2023г., 24.11.2023г., 25.11.2023г., 28.11.2023г. в УФПС Воронежской области – филиала АО «Почта России» ежедневные электронные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров «формы 130», которые не отражали действительную финансовую-кассовую деятельность ОПС Скупая Потудань в части движения денежных средств, тем самым создавая ложную видимость законности финансово-кассовой деятельности ОПС Скупая Потудань, в частности отражая в ежедневных электронных отчетах фиктивную видимость прихода денежных средств в кассу ОПС, что являлось якобы подтверждением законности совершенных ею финансовых операций, при этом совершая хищение денежных средств путем обмана указанных должностных лиц вышеуказанной организации при следующих обстоятельствах.

Так 01.09.2023г. в 14 часов 42 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 24509 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 01.09.2023г. в 15 часов 13 минут (по Московскому времени) ФИО41 Ю.И., находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 29411 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 05.09.2023г. в 13 часов 07 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 7300 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 05.09.2023г. в 14 часов 51 минуту (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 17100 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 08.09.2023г. в 12 часов 52 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 30500 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 08.09.2023г. в 13 часов 33 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 25000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 09.09.2023г. в 15 часов 33 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 6500 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 09.09.2023г. в 17 часов 52 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 53921 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 12.09.2023г. в 13 часов 20 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 12745 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 23.09.2023г. в 16 часов 06 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 51000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 26.09.2023г. в 16 часов 21 минуту (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 51000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 26.09.2023г. в 16 часов 48 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 52000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 29.09.2023г. в 14 часов 21 минуту (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 7500 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 29.09.2023г. в 16 часов 54 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 52000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «ТБанк» на имя ее матери ФИО6 №12

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 24.10.2023г. в 16 часов 09 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 15000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 24.10.2023г. в 16 часов 23 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 10000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 27.10.2023г. в 15 часов 53 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 27.10.2023г. в 17 часов 01 минуту (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 25000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 28.10.2023г. в 14 часов 45 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 500 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 28.10.2023г. в 16 часов 05 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 28.10.2023г. в 16 часов 07 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 28.10.2023г. в 16 часов 08 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 49000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 31.10.2023г. в 16 часов 07 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 31.10.2023г. в 16 часов 23 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 51000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 31.10.2023г. в 16 часов 28 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 48000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 16 часов 03 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи POS-терминала «SP 30» № 3А531132 АО «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 200 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в АО «Почта Банк», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 16 часов 52 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 16 часов 55 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 51000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 17 часов 21 минуту (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 52000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 17 часов 23 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 48000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 17 часов 24 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 55000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 17 часов 32 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 03.11.2023г. в 17 часов 33 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 52000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 02 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи POS-терминала «SP 30» №3А531132 АО «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 80000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в АО «Почта Банк», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 04 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи POS-терминала «SP 30» № 3А531132 АО «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 100000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в АО «Почта Банк», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 07 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи POS-терминала «SP 30» № 3А531132 АО «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 130000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в АО «Почта Банк», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 12 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи POS-терминала «SP 30» № 3А531132 АО «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 150000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в АО «Почта Банк», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 19 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 52000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 22 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 56000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 07.11.2023г. в 16 часов 24 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 51000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 24 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 56000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 27 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 53000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 30 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 55000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 32 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 52000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 36 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 39 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 56000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 11.11.2023г. в 16 часов 40 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 54000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в АО «Почта Банк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 14.11.2023г. в 16 часов 21 минуту (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 56000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 14.11.2023г. в 16 часов 26 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 55000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 14.11.2023г. в 16 часов 30 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 14.11.2023г. в 16 часов 32 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 14.11.2023г. в 16 часов 34 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 54000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 14.11.2023г. в 16 часов 37 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 54500 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 17.11.2023г. в 16 часов 24 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 51000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 17.11.2023г. в 16 часов 24 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 48000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 18.11.2023г. в 16 часов 19 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 50000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 18.11.2023г. в 16 часов 33 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 48000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 18.11.2023г. в 16 часов 36 минут (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 38000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 24.11.2023г. в 16 часов 34 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 30000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Банк ВТБ» на ее имя.

Далее, в продолжение ранее сформировавшегося единого преступного умысла, 24.11.2023г. в 16 часов 44 минуты (по Московскому времени) ФИО1, находясь на рабочем месте в здании ОПС Скупая Потудань, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, при помощи своих логина и пароля вошла в программу ЕАС «ОПС», установленную на служебном компьютере № 962419 «Think Centre», посредством которой перевела денежные средства в сумме 20000 руб., принадлежащие АО «Почта России», тем самым похитив их, со счета №, открытого в ООО РНКО «Платежный Центр», на используемый ею банковский счет №, открытый в ПАО «Банк ВТБ» на ее имя.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.09.2023г. по 24.11.2023г., реализуя единый корыстный преступный умысел, используя для его достижения единый способ совершения преступления и заранее разработанный преступный план, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», занимая должность начальника ОПС Скупая Потудань, являясь в связи с этим должностным лицом, имея в своем распоряжении логин и пароль для использования системы ЕАС «ОПС», с ее помощью и посредством терминала АО «Почта Банк», действуя с единым преступным умыслом из корыстных побуждений и имея цель незаконного преступного обогащения, находясь в ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес>, путем обмана должностных лиц УФПС Воронежской области АО «Почта России», создавая ложную видимость добросовестной финансово-кассовой деятельности ОПС в части движения денежных средств, путем заведомо ложных финансовых и кассовых операций, создавая при этом фиктивную видимость прихода денежных средств в кассу ОПС, совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», на общую сумму 2776686 руб., зачислив указанные денежные средства с расчетных счетов, открытых в ООО РНКО «Платежный Центр» и в АО «Почта Банк», на свои указанные выше банковские счета, получив тем самым реальную возможность распоряжаться похищенным, причинив АО «Почта России» имущественный ущерб в особо крупном размере, при этом с целью сокрытия своих мошеннических действий и придания указанным кассовым операциям легитимного характера, часть похищенных денежных средств в сумме 802023 руб. 56 коп. возвратила в кассу ОПС Скупая Потудань, тем самым конспирируя совершаемое хищение. 

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, следует, что вину признает, в содеянном раскаивается. Так, на основании приказа начальника УФПС Воронежской области - филиала ФГУП «Почта России» ОСП Семилукский почтамт ФИО2 о приеме работника на работу №-к от 06.07.2019г. её с 06.07.2019г. назначили на должность в отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888/Семилукский почтамт на должность начальника. Вначале она была на декретной должности, то есть работала в указанной должности временно, но 15.06.2022г. на основании приказа №к её назначили на указанную должность на постоянной основе. Также с ней был заключен трудовой договор № от 06.07.2019г., в котором она расписывалась. 

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной ФИО7 14.03.2023г. (регистрационный номер № 1.5.6.8.21.5.19.6-51/77), с которой она была ознакомлена, начальник отделения почтовой связи обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства АО «Почта России» по подчиненности. Начальник отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС) обязан осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, обучение работников, принимать страховые сумки с денежной наличностью, вести ежедневный контроль и учет движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы - открывать и закрывать основную операционную кассу ОПС, выдавать денежные средства сотрудникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, прием от кассового работника (почтальона/оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, ведение журнала учета наличных денежных средств, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и супервайзера, обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, знаков почтовой оплат и т.д. 

Кроме того, с ней был подписан договора №-МО от 06.07.2019г. о полной индивидуальной ответственности, согласно которому она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя. Кроме того, она должна была вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

Отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888 располагается по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>. Штат указанного ОПС должен был состоять из начальника ОПС и двух почтальонов, но на протяжении примерно 2 лет до её увольнения она работала в данном отделении одна и за начальника и за почтальонов. В 2023г. фактов незаконного проникновения, краж денежных средств и товарно - материальных ценностей, находящихся в помещении отделение почтовой связи Скупая Потудань, не было. Кто-либо из числа сотрудников частных охранных предприятий, сторожевой охраны данное здание и находящиеся в нем товарно-материальные ценности не охранял и не охраняет. Ключи от входной двери здания отделения почтовой связи Скупая Потудань находились только у неё.

У неё в пользовании находились три банковские карты следующих банков «Сбербанк», «Тинькофф», «Почта Банк», указанные банковские карты и счета были зарегистрированы на её имя, иных банковских счетов у неё не было. У неё имеются два абонентских номера №, №, которые зарегистрированы на её имя, указанные номера относятся к оператору сотовой связи «Теле2», в основном она использует №. К банковской карте «Сбербанк» был подключен абонентский №, а к банковским картам «Тинькофф», «Почта Банк» абонентский №. Указанные банковские карты у неё заблокировали, когда именно она уже не помнит, и она данные карты выкинула, но счета в указанных банках она не закрывала. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент сентября 2023г. составлял: основной лимит 100 000 рублей, выплатной лимит - 150000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то она самостоятельно выходила на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации, но в основном машины инкассации приезжали по вторникам, пятницам, субботам, а она уже решала в какой день ей провести инкассацию. 

Она, как начальник ОПС, использовала программное обеспечение ЕАС-ОПС, в котором проводила определенные операции, каждая из которых, по истечению рабочего дня, должна отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, а также помимо прочего, она формировала остаток денег в операционной кассе на конец дня. После автоматического формирования указанного выше электронного ежедневного отчета она, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывала данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставила в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе она не ставила в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

В сентябре 2023г., точного времени она не помнит, в сети «Интернет» у какого-то блогера она увидела, что в онлайн - казино «1ВИН» можно заработать денег. Она решила попробовать. Тогда она загрузила на свой мобильный телефон «Redmi 7» приложение указанного онлайн - казино и начала играть. В начале она играла и пополняла счет в указанном мобильном приложении своими деньгами, но она проигрывала, и деньги у неё кончились, тогда в начале сентября 2023г., точного времени она уже не помнит, когда она находилась на своем рабочем месте в ОПС Скупая Потудань, по указанному выше адресу, у неё возник умысел на хищение денег ОА «Почты России» при помощи платежного терминала «ПочтаБанк» и системы «Город», которые были установлены на её рабочем месте. На её рабочем месте по указанному адресу был установлен платежный терминал «ПочтаБанк». При осуществлении работы на персональном компьютере она, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС систему «Город», могла внести денежные средства на любую банковскую карту следующим образом: необходимо войти во вкладку «финансовые услуги», войти в графу «Пополнить», далее необходимо внести в соответствующие графы анкетные данные получателя денег, паспортные данные, сумму. После введения вышеуказанной информации в соответствующие разделы, графы, деньги зачисляются на банковский счет получателя, то есть если к ней приходил клиент, который хотел пополнить свой банковский счет любого банка, то он ей в кассу вносил наличные деньги, а она при помощи указанной системы и своего компьютера пополняла ему банковский счет на вносимую им сумму, минус взымаемая комиссия. Также можно было пополнить банковский счет при помощи платежного терминала «Почта Банк», который также был установлен в ОПС. При помощи платежного терминала «Почта Банк» можно было пополнить только банковский счет «Почта Банка», если к ней приходил клиент, то она принимала от него в кассу наличные деньги, вносила в компьютере банковские реквизиты получателя, его данные, сумму вносимых на счет денежных средств, после приходит звуковое сообщение, что свидетельствует о том, что получателю денежных средств необходимо к терминалу оплаты поднести банковскую карту для зачисления денежных средств на банковский счет. После выполнения вышеуказанной операции, денежные средства в том или ином объеме поступают на счет получателя, и терминал оплаты выдал кассовый чек, который должен был храниться в специальной подшивке. При внесении на счет «Почта Банка» денег через терминал, комиссия не взымалась. Она решила указанными способами пополнять счета своих указанных выше банковских карт. 

Таким образом, за период времени с сентября 2023г. по 01.12.2023г. она похитила указанным способом денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в сумме около 1500000 рублей, может быть больше, может быть меньше, точно она уже не помнит. Указанные действия она совершала тайно, под видом клиентских операций. Она не помнит, на какой счет какой банковской карты и когда она переводила денежные средства и в каких суммах. По её ежедневным отчетам формы 130, которые ею ежедневно отражались поступления и расход денежных средств, было указано, что у неё на конец ноября 2023г. в кассе должно было находится более миллиона рублей, но у неё столько денег в кассе не было, так как их никто туда не вносил, то есть это деньги, которые она указанным способом похитила, но в отчете формы № 130 данные деньги отражались. Её отделение почты надо было инкассировать, ей несколько раз звонила начальник Семилукского почтамта ФИО7, которая говорила, что у неё перелимит кассы и что надо деньги инкассировать, она говорила, что прям сегодня не может, давайте в другой день, потом не приехала машина инкассации, деньги в кассу ОПС она не внесла. Это было в ноябре 2023г., точного числа она не помнит. 

21.11.2023г. без предупреждения к ней в ОПС Скупая Потудань приехала комиссия в составе, состоящей из начальника Семилукского почтамта ФИО7, а также 3 других работников АО Почта России, которых она не знает как зовут. Указанной комиссией была проведена инвентаризация наличия денежных средств в основной операционной кассе ОПС Скупая Потудань. В ходе инвентаризации она предъявила в кассе ОПС только 38663 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 1803870 руб. 37 коп., таким образом, недостача составила 1765207 руб. 37 коп. О чем был составлен акт от 21.11.2023г., в котором расписались члены комиссии, а также расписалась она. Она подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. 

Руководством Семилукского почтамта было принято решение о её увольнении, она написала заявление об увольнении по собственному желанию. На основании приказа № от 01.12.2023г. она была уволена. Ей выплачивалась заработная плата ежемесячно, задолженностей перед ней у АО «Почта России» нет и не было. Перед её увольнением 01.12.2023г. также была проведена инвентаризация кассы ОПС Скупая Потудань в составе комиссии, состоящей из ФИО6 №8, ФИО6 №9, ФИО6 №7

ФИО1 похищенные в АО «Почта России» денежные средства в основном тратила в онлайн казино. Уточняет, что данное онлайн казино «1ВИН» она на телефоне не устанавливала, а играла в него через браузеры. В данном онлайн казино она создала аккаунт, который был создан автоматически, название своего аккаунта она не помнит, свои истинные данные при создании аккаунта она не вводила. Также поясняет, что при пополнении счета в указанном онлайн казино, высвечивался номер карты, при этом номера карт всегда менялись, она счет в названном онлайн казино пополняла в основном через систему «Город», находясь на своем рабочем месте. При этом в систему «город» она вводила номера карт, которые были указаны в онлайн казино, но номера телефонов указывала свои №, №. Она в основном переводила на счета карт в онлайн казино по 50000 рублей. Также она пополняла счета карт в онлайн казино со своих банковских карт, на которые она также переводила деньги, принадлежащие АО «Почта России». Иногда она выигрывала в онлайн казино различные суммы, которые ей приходили с различных банковских карт, зарегистрированных на различных людей, которых она не знает. Выигрыши, то есть выигрышные в онлайн казино деньги, ей приходили также несколькими банковскими переводами. Денежные средства, которые она выигрывала в онлайн казино, она в основном клала в кассу своего ОПС, так как предполагала, что приедет инкассация или проверка, так как в октябре-ноябре 2023г. у неё был очень большой перелимит кассы, то есть денежные средства, которые она должна была инкассировать в главную распределительную кассу, но физически денег в её кассе не было, так как она их туда не клала, поэтому не заказывала инкассацию. 

Чеки, которые ей распечатывались после того, как она пополняла свои банковские счета через систему «Город», а также посредством терминала «Почта Банк», она выкидывала, так как они не нужны для отчетности. 

По поводу того, что у неё произошла корректировка в дневнике формы № 130, а именно на сумму 200000 рублей, хочет сказать, что не знает почему так произошло, что в дневнике формы № 130 было указано, что она якобы отправила в главную кассу 200000 рублей, которые туда фактически не поступили. Она это сознательно не делала, то есть не пыталась кого-либо обмануть, скорее всего, она уже просто запуталась в том, сколько она должна была внести в кассу ОПС и указала эту сумму случайно. В ходе проверки перед её увольнением этот факт был установлен и её дневник формы № 130 был скорректирован, а именно, что указанная сумма в 200000 рублей в главную кассу «Почты России» не поступала. 

Она пользовалась абонентским номером №, который зарегистрирован на её мать. Также хочет добавить, что она использовала банковские карты, которые были ею открыты на имя её матери, но сколько было открыто таких карт и где именно, она точно сказать не сможет. При хищении денег АО «Почты России» посредством системы «Город», она также использовала, то есть указывала, свои абонентские номера №, №, но похищенные деньги клала на счет карты «Тинькофф», открытой на ее мать. 

Иногда она с целью уменьшения якобы находившихся денег в кассе своего ОПС, и чтобы не вызвать подозрения, а также чтобы к ней не приехали с инкассацией, посредством терминала «Почта Банк» снимала денежные средства со своих банковских карт, если у неё были на них деньги. То есть она прикладывала свою банковскую карту к терминалу у себя на работе, и деньги с её кассы в ОПС списывались, якобы их брал клиент, но она ничего не брала, так как физически денег в кассе не было. 

Её график работы в ОПС Скупая Потудань был 3/4, то есть она работала 3 дня, и было у неё 4 выходных. В связи с чем, у неё была маленькая заработная плата, в размере около 5 тыс. рублей. Она работала по вторникам, пятницам и субботам, в другие дни у неё были выходные. По какой причине ею был составлен дневник формы № 130 за 04.10.2023г., это была среда, она точно сказать не сможет, возможно, этот рабочий день перешел с какого-то праздника. Она не подрабатывала, так как в селе нет работы. В настоящее время она погашает перед АО «Почты России» свою задолженность небольшими суммами.

Что именно она действительно в период времени с 01.09.2023г. по 24.11.2023г., работая в должности начальника ОПС Скупая Потудань, находясь на рабочем месте в данном ОПС, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, являясь должностным лицом, совершила хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», на общую сумму 2776686 руб., при этом с целью сокрытия мошеннических действий и придания указанным кассовым операциям легитимного характера, часть похищенных денежных средств в сумме 802023 руб. 56 коп. внесла в кассу ОПС Скупая Потудань, тем самым конспирируя хищения. Таким образом, фактический остаток похищенных ей денежных средств составил 1974662 руб. 44 коп., что было выявлено в ходе проведения двух инвентаризаций, проведенных перед ее увольнением 01.12.2023г. Денежные средства она похищала на работе в рабочее время путем пополнения банковских счетов, которые она использовала, оформленных на ее имя и ее мать ФИО6 №12, которая ничего не знала о ее хищениях. Пополнения используемых ею банковских счетов она осуществляла посредством рабочей программы, установленной на ее рабочем компьютере, ЕАС «ОПС» а также с помощью терминала АО «Почта Банк», который также был установлен в ОПС Скупая Потудань. В настоящее время часть похищенных денежных средств она перевела на счет АО «Почта России». Свою вину в указанном преступлении она признала полностью, в содеянном раскаялась (т.2 л.д. 24-29, л.д. 142-145, т.3 л.д. 173-175).

Помимо признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое полное и объективное подтверждение собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО58 суду пояснил, что он занимает должность руководителя группы почтовой и экономической безопасности УФПС Воронежской области АО «Почта России», в данной должности работает с 2017 года. В его обязанности входит организация и контроль почтовой экономической безопасности на объектах связи, проведение служебных расследований, представительство в судах. Экономическая безопасность заключается в сохранности денежных средств и товаров материальной ценности. В отделении связи в с. Скупая Потудань руководителем была ФИО1 и на ноябрь 2023 года в кассе значилась сумма 1803870 рублей, точную сумму он не помнит. Но так как, во всех почтовых отделениях имеется денежный лимит, в с. Скупая Потудань лимит в районе 100 000-150 000 рублей. Когда лимит превышается, руководитель отделения связи обязан вызвать работников осуществляющих инкассацию и передать лишние денежные средства для доставки в банк. От ФИО1 такие сообщения не поступали. Руководители связывались со ФИО1 и спрашивали почему она не вызывает инкассацию, ФИО1 под разными предлогами оттягивала этот момент. Это вызвало подозрения и 21 ноября 2023 года, в отделение связи в с. Скупая Потудань, выехала комиссия для проверки. Комиссия провела сверку, проверила кассу и в кассе была выявлена недостача в районе 1765000 рублей, точную сумму он не помнит. 38000 рублей было всего в кассе, но по факту сумма должна была быть 1803870 рублей. В связи, с чем был составлен акт. ФИО1 написала краткое объяснение, признала вину и сказала, что будет возмещать. Руководством было принято решение ее уволить. После данной проверки была проведена еще одна в декабре 2023 года, в ходе которой была выявлена недостача 209455 рублей. О чем снова был составлен акт. ФИО1 подтвердила факт недостачи и обязалась вернуть денежные средства. Период хищения денежных средств это с 01.09.2023 по 01.12.2023 года. ФИО1 совершала похищение денежных средств следующим образом: на ее рабочем месте в ОПС Скупая Потудань, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС, она проводила определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должны ей отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств. После формирования данного ежедневного отчета ФИО1 подписывала данный документ путем электронной подписи. На рабочем месте ФИО1 был установлен платежный терминал «ПочтаБанк». ФИО1 используя программное обеспечение ЕАС-ОПС, могла внести денежные средства на банковскою карту. Для пополнения карты, клиент передает наличные денежные средства оператору, в лице ФИО1 и она входит в программу, выбирает раздел финансовые услуги, вводит данные клиента, проводит операцию пополнения, а наличные денежные средства она должна положить в кассу. Через некоторое время деньги снимаются со счета АО «Почта России» и приходят на карту клиента. Таким образом, ФИО1 пополняла свои банковские карты, переводя на них денежные средства, с виртуального счета, которые принадлежат АО «Почта Банк», при этом наличные денежное средства в кассу не поступали. ФИО1 работала в отделении одна и доступ к программе был только у нее. Данные для доступа выдавались ей при назначении на должность, и она была предупреждена об ответственности. Также ФИО1 являлась агентом Почта Банк, что давало ей возможность проводить операции через терминал. Трудовые отношения со ФИО1 были прекращены после ее заявления, ей предложили написать заявление на увольнение по собственному желанию. Отчетность руководителей почтовых отделений ежедневная. То, что ФИО1 возместила 800000 рублей, ему стало известно в ходе следствия. На строгом наказании ФИО1 он не настаивает. Лучше, чтобы она работала и возмещала денежные средства.

Кроме того, судом частично оглашены по ходатайству государственного обвинителя показания представителя потерпевшего ФИО58 в части точной суммы причиненного ФИО1 ущерба (т.1. л.д. 138-142). После оглашения данных показаний ФИО58 подтвердил данные показания, пояснив суду, что в настоящий период времени по истечении длительного периода времени он забыл точные суммы причинного ущерба. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №1 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в должности руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> Департамент безопасности макрорегиона ФИО8 «Почта России» он работает с июля 2019г. В его должностные обязанности входит организация мероприятий, направленных на обеспечение экономической, пожарной, почтовой безопасности и охране, технической открепленности объектов УФПС Воронежской области. В УФПС Воронежской области находятся 1039 отделений почтовых связей (далее - ОПС). К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО41 Ю.И. он лично не знаком, видел ее один раз, охарактеризовать ее как-то не может, но по крайней мере ФИО1 к нему в поле зрения никогда до сентября 2023г. не попадалась, жалобы на ее деятельности к нему не поступали. 

27.11.2023г. к нему от начальника Семилукского ОСП УФПС Воронежской области ФИО73 поступила служебная записка о назначении и проведении служебного расследования в отношении начальника ОПС Скупая Потудань ФИО1 у которой была выявлена недостача денежных средств в сумме 1765207.37 руб. 

В связи с изложенным, на основании его распоряжения от 28.11.2023г. была создана комиссия по проведению служебного расследования, в состав которой вошли ФИО58, ФИО6 №2, ФИО6 №3 Поясняет, что комиссия по проведению служебного расследования состоит из работников отдела безопасности, также комиссия может выехать самостоятельно в то или иное ОПС с целью проверки, а может провести служебное расследование по документам, предоставленным членами комиссии по инвентаризации. В случае со ФИО1 акт служебного расследования по факту недостачи денежных средств был составлен по предоставленному акту инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Скупая Потудань и объяснению ФИО1, которая факт недостачи денежных средств в сумме 1765207,37 руб. подтвердила, а именно, что та на рабочем месте самостоятельно пополняла свою банковскую карту, совершая виртуальное пополнение денежными средствами, без внесения физических денежных средств в кассу ОПС. Было установлено, что ФИО1 пополняла через федеральную систему «Город» банковские счета своих банковских карт с указание своих телефонов № и №. Согласно данным федеральной системы «Город» в период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. ФИО1 перевела на свои банковские счета денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» в сумме 3675231,00 руб., а передала в главную распределительную кассу в указанный период всего 1965704,36 руб., таким образом ФИО1 с помощью системы «Город» совершила хищение 1709526,64 руб., то есть это та сумма денег, на которую та пополнила свои банковские счета, однако, не внесла физические деньги в кассу ОПС. Также, согласно данной проверке, оставшаяся сумма недостачи наличных средств составляет 55680,79 руб., указанная недостача могла возникнуть в связи с хищением денег из кассы или путем пополнения счетов своих банковских карт через терминал «Почта Банк», который был установлен в ОПС Скупая Потудань, без внесения в кассу ОПС физических денег. Таким образом, установлено, что в ОПС Скупая Потудань в период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. ФИО1 было похищено указанными способами 1765207,37 руб. После завершения служебного расследования был составлен акт № 8.5.15/427 от 28.11.2023г., в котором расписались ФИО58, ФИО6 №2, ФИО6 №3, а он утвердил акт. 

Что касается акта служебного расследования по факту недостачи денежных средств от 15.12.2023г. может пояснить, что оно проводилось также в рамках его распоряжения от 28.11.2023г., но проводилось в связи с тем, что ФИО1 была уволена 01.12.2023г. Как уже было сказано, была создана комиссия по проведению служебного расследования, в состав которой вошли ФИО58, ФИО6 №2, ФИО6 №3 При составлении указанного акта от 15.12.2023г. указанная комиссия по проведению служебного расследования в ОПС Скупая Потудань не выезжала, а проводило служебное расследование по документам, предоставленным членами комиссии по инвентаризации, в частности акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 01.12.2023г. Поясняет, что дневники формы № 130 формируются автоматически при проведении кассовых операций, но сумму инкассации кассы начальник ОПС, который формирует указанный дневник на конец каждого рабочего дня, можно указать самостоятельно, то есть напечатать вручную. В ходе указанной проверки установлено, что ФИО1 07.11.2023г. сумма инкассации кассы ОПС Скупая Потудань была увеличена на 200000 руб., а указанная сумма денег в главную кассу не поступили, в связи с чем, 07.11.2023г. остаток кассы ОПС Скупая Потудань был увеличен на сумму 200000 рублей. Также у ФИО1 было расхождение сумм денег, которые должны были находиться в кассе ОПС и суммы денег, которые той были предъявлены на момент проведения инвентаризации. В ходе инвентаризации от 01.12.2023г. была выявлена недостача наличных денег в кассе ОПС в сумме 209455,07 руб., таким образом, общая сумма недостачи денег в кассе ОПС Скупая Потудань, принадлежащих АО «Почта России» и похищенных ФИО1 в период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. составила 1974662,44 руб., в указанную сумму стоимость товара не входит, а только наличные деньги, похищенные ФИО1 указанными способами. После завершения служебного расследования был составлен акт № 8.5.15/466 от 15.11.2023г., в котором расписались ФИО58, ФИО6 №2, ФИО6 №3, а он утвердил акт.

Согласно дневникам формы № 130 к ФИО1 до 01.09.2023г. вопросов не было, то есть остатки в кассе ОПС были реальные, не превышающие лимитов, касса ОПС инкассировалась регулярно и ей сдавались все деньги в срок и в полном объеме, а с 01.09.2023г. у ФИО1 начали появляется якобы большие остатки денег к кассе ОПС, которые она не инкассировала, что свидетельствует о том, что денежные средства она начала похищать указанным способом после 01.09.2023г., а не ранее. 

Фактически способ хищения денег через систему «Город» и через терминал «Почта Банк» похожий, а именно оператором в компьютере указывается вносимая сумма на банковский счет, паспортные данные лица, после чего в системе «Город» счет пополняется, а через терминал «Почта Банк» человеку необходимо после внесения указанных данных приложить банковскую карту к терминалу, после чего на нее зачисляется указанная сумма денег. Также в системе «Город» можно пополнить банковский счет любого банка, за что списывается комиссия, а в терминале «Почта банка», можно пополнить только счет в «Почта Банк». С самой ФИО1 он не виделся, не разговаривал по поводу хищения ей денег, принадлежащих АО «Почта России» (т. 1 л.д. 202-205).

Из показаний свидетеля ФИО72 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он с 2002г. он работает в должности ведущего специалиста группы почтовой и экономической безопасности отдела безопасности УФПС Воронежской области АО «Почта России». В его должностные обязанности входит участие в проведении ведомственных и служебных расследований, мониторинг денежных операций в ОПС в сумме равной или превышающей 100000 рублей. К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО1 он лично не знаком, ее он никогда не видел, охарактеризовать ее не может. 

27.11.2023г. к нам в службу безопасности от начальника Семилукского ОСП УФПС Воронежской области ФИО7 поступила служебная записка о назначении и проведении служебного расследования в отношении начальника ОПС Скупая Потудань ФИО1 у которой была выявлена недостача денежных средств в сумме 1765207,37 руб. 

В связи с изложенным, на основании распоряжения начальника ФИО6 №1 от 28.11.2023г. была создана комиссия по проведению служебного расследования, в состав которой вошли он, ФИО58, ФИО6 №3 Комиссия по проведению служебного расследования состоит из работников отдела безопасности, также комиссия может выехать самостоятельно в то или иное ОПС с целью его проверки, а может провести служебное расследование по документам, предоставленным членами комиссии по инвентаризации. В случае со ФИО1 акт служебного расследования по факту недостачи денежных средств был составлен по предоставленному акту инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Скупая Потудань и объяснению ФИО1, которая факт недостачи денежных средств в сумме 1765207,37 руб. подтвердила, а именно, что она на рабочем месте самостоятельно пополняла свою банковскую карту, совершая виртуальное пополнение денежными средствами, без внесения физических денежных средств в кассу ОПС. Было установлено, что ФИО1 пополняла через федеральную систему «Город» банковские счета своих банковских карт с указанием своих телефонов № и №. Согласно данным федеральной системы «Город» в период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. ФИО1 перевела на свои банковские счета денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в сумме 3675231,00 руб., а передала в главную распределительную кассу в указанный период всего 1965704,36 руб., таким образом, ФИО1 с помощью системы «Город» совершила хищение 1709526,64 руб., то есть это та сумма денег, на которую она пополнила свои банковские счета, однако, не внесла физические деньги в кассу ОПС. Также, согласно данной проверке, оставшаяся сумма недостачи наличных средств составляла 55680,79 руб., указанная недостача могла возникнуть в связи с хищением денег из кассы или путем пополнения счетов своих банковских карт через терминал «Почта Банк», который был установлен в ОПС Скупая Потудань, без внесения в кассу ОПС физических денег. Таким образом, установлено, что в ОПС Скупая Потудань в период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. ФИО1 было похищено указанными способами 1765207,37 руб. После завершения служебного расследования был составлен акт № 8.5.15/427 от 28.11.2023г., в котором расписались он, ФИО58, ФИО6 №3, а ФИО6 №1 акт утвердил. 

Что касается акта служебного расследования по факту недостачи денежных средств от 15.12.2023г. может пояснить, что оно проводилось также в рамках распоряжения ФИО6 №1 от 28.11.2023г., но проводилось в связи с тем, что ФИО1 была уволена 01.12.2023г. Как уже было сказано, была создана комиссия по проведению служебного расследования, в состав которой вошли он, ФИО58, ФИО6 №3 При составлении указанного акта от 15.12.2023г. указанная комиссия по проведению служебного расследования в ОПС Скупая Потудань не выезжала, а проводило служебное расследование по документам, предоставленным членами комиссии по инвентаризации, в частности акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 01.12.2023г. Поясняет, что дневники формы № 130 формируются автоматически при проведении кассовых операций, но сумму инкассации кассы начальник ОПС, который формирует указанный дневник на конец каждого рабочего дня, можно указать самостоятельно, то есть напечатать вручную. В ходе указанной проверки установлено, что ФИО1 07.11.2023г. сумма инкассации кассы ОПС Скупая Потудань была увеличена на 200000 руб., а указанная сумма денег в главную кассу не передавалась, в связи с чем, 07.11.2023г. остаток кассы ОПС Скупая Потудань был увеличен на сумму 200000 рублей. Указанный недостаток был выявлен в конце ноября 2023г. и был скорректирован, поэтому в текущих дневниках формы № 130 они этого уже не увидят. Также у нее было расхождение сумм денег, которые должны были находится в кассе ОПС и суммы денег, которые ей были предъявлены на момент проведения инвентаризации. В ходе инвентаризации от 01.12.2023г. была выявлена недостача наличных денег в кассе ОПС в сумме 209455,07 руб., таким образом, общая сумма недостачи денег в кассе ОПС Скупая Потудань, принадлежащих АО «Почта России» и похищенных ФИО1 в период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. составила 1974662,44 руб., в указанную сумму стоимость товара не входит, а только наличные деньги, похищенные ей указанными способами. После завершения служебного расследования был составлен акт № 8.5.15/466 от 15.11.2023г., в котором расписались он, ФИО58, ФИО6 №3, а ФИО6 №1 акт утвердил.

Согласно дневникам формы № 130 к ФИО1 до 01.09.2023г. вопросов не было, то есть остатки в кассе ОПС были реальные, не превышающие лимитов, касса ОПС инкассировалась регулярно и ей сдавались все деньги в срок и в полном объеме, а с 01.09.2023г. у ФИО1 начали появляется якобы большие остатки денег к кассе ОПС, которые она не инкассировала, что свидетельствует о том, что денежные средства она начала похищать указанным способом после 01.09.2023г., а не ранее. 

Фактически способ хищения денег через систему «Город» и через терминал «Почта Банк» похожий, а именно оператором в компьютере указывается вносимая сумма на банковский счет, паспортные данные лица, после чего в системе «Город» счет пополняется, а через терминал «Почта Банк» человеку необходимо после внесения указанных данных приложить банковскую карту к терминалу, после чего на нее зачисляется указанная сумма денег. Также в системе «Город» можно пополнить банковский счет любого банка, за что списывается комиссия, а в терминале «Почта банка», можно пополнить только счет в «Почта Банк». С самой ФИО1 он не виделся, не разговаривал по поводу хищения ей денег, принадлежащих АО «Почта России» (т. 2 л.д. 33-36).

Из показаний свидетеля ФИО6 №3 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в должности специалиста группы почтовой и экономической безопасности отдела безопасности УФПС Воронежской области АО «Почта России» она работает с июня 2021г., ранее она больше 1 года работала начальником отделения почтовой связи. В её должностные обязанности входит участие в проведении ведомственных и служебных расследований, мониторинг денежных операций в ОПС в сумме равной или превышающей 100000 рублей. К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО41 Ю.И. она лично не знакома, ФИО1 она никогда не видела, охарактеризовать ее не может. 

27.11.2023г. к ним в службу безопасности от начальника Семилукского ОСП УФПС Воронежской области ФИО71. поступила служебная записка о назначении и проведении служебного расследования в отношении начальника ОПС Скупая Потудань ФИО1 у которой была выявлена недостача денежных средств в сумме 1765207,37 руб. 

В связи с изложенным, на основании распоряжения начальника ФИО6 №1 от 28.11.2023г. была создана комиссия по проведению служебного расследования, в состав которой вошли она, ФИО58, ФИО6 №2 Поясняет, что комиссия по проведению служебного расследования состоит из работников отдела безопасности, также комиссия может выехать самостоятельно в то или иное ОПС с целью его проверки, а может провести служебное расследование по документам, предоставленным членами комиссии по инвентаризации. В случае со ФИО1 акт служебного расследования по факту недостачи денежных средств был составлен по предоставленному акту инвентаризации наличных денежных средств в кассе ОПС Скупая Потудань и объяснению ФИО1, которая факт недостачи денежных средств в сумме 1765207,37 руб. подтвердила, а именно, что та на рабочем месте самостоятельно пополняла свою банковскую карту, совершая виртуальное пополнение денежными средствами, без внесения физических денежных средств в кассу ОПС. Было установлено, что ФИО1 пополняла через федеральную систему «Город» банковские счета своих банковских карт с указанием своих телефонов № и №. Согласно данным федеральной системы «Город» в период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. ФИО1 перевела на свои банковские счета денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в сумме 3675231,00 руб., а передала в главную распределительную кассу в указанный период всего 1965704,36 руб., таким образом, ФИО1 с помощью системы «Город» совершила хищение 1709526,64 руб., то есть это та сумма денег, на которую она пополнила свои банковские счета, однако, не внесла физические деньги в кассу ОПС. Также, согласно данной проверке, оставшаяся сумма недостачи наличных средств составляла 55 680,79 руб., указанная недостача могла возникнуть в связи с хищением денег из кассы или путем пополнения счетов своих банковских карт через терминал «Почта Банк», который был установлен в ОПС Скупая Потудань, без внесения в кассу ОПС физических денег. Таким образом, установлено, что в ОПС Скупая Потудань в период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. ФИО1 было похищено указанными способами 1765207,37 руб. После завершения служебного расследования был составлен акт № 8.5.15/427 от 28.11.2023г., в котором расписались она, ФИО58, ФИО6 №2, а ФИО6 №1 акт утвердил. 

Что касается акта служебного расследования по факту недостачи денежных средств от 15.12.2023г. может пояснить, что оно проводилось также в рамках распоряжения ФИО6 №1 от 28.11.2023г., но проводилось в связи с тем, что ФИО1 была уволена 01.12.2023г. Как уже было сказано, была создана комиссия по проведению служебного расследования, в состав которой вошли она, ФИО70 При составлении указанного акта от 15.12.2023г. указанная комиссия по проведению служебного расследования в ОПС Скупая Потудань не выезжала, а проводило служебное расследование по документам, предоставленным членами комиссии по инвентаризации, в частности акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от 01.12.2023г. Поясняет, что дневники формы № 130 формируются автоматически при проведении кассовых операций, но сумму инкассации кассы начальник ОПС, который формирует указанный дневник на конец каждого рабочего дня, можно указать самостоятельно, то есть напечатать вручную. В ходе указанной проверки установлено, что ФИО1 07.11.2023г. сумма инкассации кассы ОПС Скупая Потудань была увеличена на 200000 руб., а указанная сумма денег в главную кассу не передавалась, в связи с чем, 07.11.2023г. остаток кассы ОПС Скупая Потудань был увеличен на сумму 200 000 рублей. Указанный недостаток был выявлен в конце ноября 2023г. и был скорректирован, поэтому в текущих дневниках формы № 130 они этого уже не увидят. Также у ФИО1 было расхождение сумм денег, которые должны были находится в кассе ОПС и суммы денег, которые той были предъявлены на момент проведения инвентаризации. В ходе инвентаризации от 01.12.2023г. была выявлена недостача наличных денег в кассе ОПС в сумме 209455,07 руб., таким образом, общая сумма недостачи денег в кассе ОПС Скупая Потудань, принадлежащих АО «Почта России» и похищенных ФИО1 в период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. составила 1974662,44 руб., в указанную сумму стоимость товара не входит, а только наличные деньги, похищенные ФИО1И указанными способами. После завершения служебного расследования ей был составлен акт № 8.5.15/466 от 15.11.2023г., в котором расписались она, ФИО58, ФИО6 №2, а ФИО6 №1 акт утвердил.

Согласно дневникам формы № 130 к ФИО1 до 01.09.2023г. вопросов не было, то есть остатки в кассе ОПС были реальные, не превышающие лимитов, касса ОПС инкассировалась регулярно и ФИО1 сдавались все деньги в срок и в полном объеме, а с 01.09.2023г. у ФИО1 начали появляется якобы большие остатки денег к кассе ОПС, которые та не инкассировала, что свидетельствует о том, что денежные средства ФИО1 начала похищать указанным способом после 01.09.2023г., а не ранее. 

Фактически способ хищения денег через систему «Город» и через терминал «Почта Банк» похожий, а именно оператором в компьютере указывается вносимая сумма на банковский счет, паспортные данные лица, после чего в системе «Город» счет пополняется, а через терминал «Почта Банк» человеку необходимо после внесения указанных данных приложить банковскую карту к терминалу, после чего на нее зачисляется указанная сумма денег. Также в системе «Город» можно пополнить банковский счет любого банка, за что списывается комиссия, а в терминале «Почта банка», можно пополнить только счет в «Почта Банк». С самой ФИО1 она не виделась, не разговаривала по поводу хищения денег, принадлежащих АО «Почта России» (т. 1 л.д. 209-212). 

Из показаний свидетеля ФИО6 №4 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в УФПС Воронежской области АО «Почта России» Семилукский почтамт она работает в должности начальника с 25.01.2023г., в АО «Почта России» она работает больше 20 лет и работала на различных должностях, в основном начальником различных ОПС. В её должностные обязанности входит общее руководство Семилукским почтамтом, к которому относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

На основании приказа начальника УФПС Воронежской области - филиала ФГУП «Почта России» ОСП Семилукский почтамт ФИО50 о приеме работника на работу №-к от 06.07.2019г. ФИО1 с 06.07.2019г. принята на работу в отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888/Семилукский почтамт на должность начальника. Основанием вынесения вышеуказанного приказа послужил трудовой договор № от 06.07.2019г. 

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи, утвержденной ею 14.03.2023г. (регистрационный номер № 1.5.6.8.21.5.19.6-51/77), начальник отделения почтовой связи обязан строго выполнять устные и письменные приказы и распоряжения своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства АО «Почта России» по подчиненности. Начальник отделения почтовой (далее по тексту ОПС) обязан осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, обучение работников, принимать страховые сумки с денежной наличностью, вести ежедневный контроль и учет движения денежных средств, совместно с работником операционной кассы - открывать и закрывать основную операционную кассу ОПС, выдавать денежные средства сотрудникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, прием от кассового работника (почтальона/оператора) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, ведение журнала учета наличных денежных средств, пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и супервайзера, обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, почтовых отправлений, знаков почтовой оплат и т.д. 

Кроме того, согласно договора №-МО от 06.07.2019г. о полной индивидуальной ответственности работник, то есть ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя. Кроме того, ФИО1 должна была вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

С начальником ОПС с. Скупая Потудань № 396888 Смородиной Юлией она знакома лично, но близко они не общались, то есть они взаимодействовали по работе. За время работы, она что-либо о Юле плохого сказать не может, то есть та была хорошим руководителем, своевременно предоставляла отчеты, отделение почтовой связи у ФИО1 было в чистоте, товар всегда был расставлен на местах, то есть к ее работе до конца 2023г. нареканий никаких не было. В 2023г. ФИО1 в ОПС с. Скупая Потудань работала одна, то есть была и за почтальона и начальника ОПС, то есть Юля сама разносила почтовую корреспонденцию и пенсии населению. Отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888 располагается по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент ноября 2023г. составлял: основной лимит 35000 рублей, выплатной лимит - 80000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в каком-либо ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то начальник ОПС самостоятельно выходил на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации. Между тем, согласно ежедневным отчетом, которые предоставляла начальник ОПС ФИО1, на 21.11.2023г. в кассе ОПС Скупая Потудань находилось 1803870 руб. 37 коп., что было выше названного лимита, но последняя инкассацию не просила. Она неоднократно звонила Смородиной Юле и говорила, что надо инкассировать кассу ОПС, но ФИО1 всячески переносила сроки инкассации под различными предлогами, что стало подозрительным. Поэтому она приняла решение провести ревизию ОПС Скупая Потудань. 

Поясняет, что начальник ОПС, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС проводит определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должна отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, который помимо прочего, формирует остаток денег в операционной кассе на конец дня. После формирования указанного выше электронного ежедневного отчета начальник ОПС, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывал данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставил в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе и ФИО1 не ставят в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

21.11.2023г. она, ФИО6 №5, ФИО6 №6 и ФИО6 №7 по её указанию поехали в ОПС с. Скупая Потудань, чтобы проверить кассу данного ОПС. Когда они приехали в ОПС, то их встретила Юля, которая вела себя спокойно, она спросила у Юли, почему та не просит инкассацию кассы, на что Юля ничего не ответила. Они преступили к проверке кассы, которую им предоставила ФИО1. В кассе ОПС оказалось только 38663 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 1803870 руб. 37 коп., таким образом недостача составила 1765207 руб. 37 коп. О чем был составлен акт от 21.11.2023г., в котором расписались она, другие члены комиссии, а также сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Она сама разговаривала с Юлей, которую просила объяснить, куда та потратила указанные деньги, на что ФИО1 ей ответила, что деньги потратила на игру в онлайн - казино, в котором та играла посредством своего мобильного телефона в сети «Интернет». Больше ФИО1 ничего не поясняла, а она не спрашивала. ФИО1 написала по поводу недостачи письменное объяснение на оборотной стороне указанного акта. 

Так как ФИО1 похитила деньги АО «Почта России» ею было принято решение об увольнении ФИО1, что ФИО1 выплачивалась заработная плата ежемесячно, задолженностей перед ФИО1 у АО «Почта России» нет и не было. Перед увольнением ФИО1 01.12.2023г. также была проведена инвентаризация кассы ОПС Скупая Потудань в составе комиссии, состоящей из ФИО6 №8, ФИО6 №9 и ФИО6 №7

В ходе инвентаризации 01.12.2023г. также была выявлена недостача в сумме 209455 руб. 07 коп. О чем был составлен акт от 01.12.2023г., в котором расписались члены комиссии, и сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Больше с Юлей она по этому поводу не разговаривала. 

По поводу хищения денег ФИО1 может пояснить, что на рабочем месте ФИО1 по указанному адресу установлен платежный терминал «ПочтаБанк». При осуществлении работы на персональном компьютере ФИО1, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС, могла внести денежные средства на банковскую карту следующим образом: необходимо войти во вкладку «финансовые услуги», перейти в окно «Почта Банк», войти в графу «пополнить», далее необходимо внести в соответствующие графы анкетные данные получателя денег, паспортные данные, сумму. После введения вышеуказанной информации в соответствующие разделы, графы, на платежный терминал «Почта Банк» приходит звуковое сообщение, что свидетельствует о том, что получателю денежных средств необходимо к терминалу оплаты поднести банковскую карту для зачисления денежных средств на банковский счет. После выполнения вышеуказанной операции, денежные средства в том или ином объеме поступают на счет получателя, и терминал оплаты выдает кассовый чек, который должен был храниться в специальной подшивке. Таким образом, ФИО1 пополняла счета своих банковских карт, переводя на них денежные средства, которые принадлежат АО «Почта России». Таким образом, денежные средства в общей сумме 1974662 руб. 44 коп, похищенные ФИО1, принадлежат АО «Почта России» (т. 2 л.д. 1-6).

Так же из показаний ФИО6 №4 от 17.05.2024г., оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в АО «Почта России» имеется единая автоматизированная система «Отделение Почтовой связи» (ЕАС «ОПС»), в которой проходят и отражаются все почтовые операции, вход в учетную запись в ЕАС «ОПС» начальник каждого отделения почтовой связи осуществляет с индивидуального логина и пароля, который дается начальникам ОПС индивидуально, приходит им разово, она их логин и пароль не знает. Далее, в ЕАС «ОПС» имеется вкладка (плагин) «Город», в котором осуществляются денежные переводы, оплата за коммунальные услуги, за телефонную связь и т.п. 

В АО «Почта России» осуществляется только электронный документооборот, в частности ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, все данный документ называют дневник формы № 130, который формируется автоматически в каждом ОПС и в котором отражаются все операции по ОПС. 

В ОПС Скупая Потудань Нижнедевицкого района Воронежской области находились системный блок компьютера № 962419 «Think Centre» и POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 № 3А531132, на которых работала начальник ОПС Скупая ФИО9. В настоящее время в Семилукском почтамте находится только системный блок компьютера № 962419 «Think Centre», а POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 № 3А531132 был отправлен в УФПС Воронежской области АО «Почта России». Указанные системный блок компьютера № 962419 «Think Centre» и POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 № 3А531132 были перевезены в Семилукский Почтамт УФПС Воронежской области из ОПС Скупая Потудань после увольнения Смородиной Юли, так как в ОПС Скупая Потудань никто не работает. После POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 № 3А531132 был отправлен в УФПС Воронежской области АО «Почта России». Системный блок компьютера № 962419 «Think Centre», находится у нее, и она выдала его добровольно. 

Согласно дневникам формы № 130 к ФИО1 до 01.09.2023 вопросов не было, то есть остатки в кассе ОПС были реальные, не превышающие лимитов, касса ОПС инкассировалась регулярно и ФИО1 сдавались все деньги в срок и в полном объеме, а с 01.09.2023г. у ФИО1 начали появляется большие остатки денег к кассе ОПС, которые та не инкассировала, что свидетельствует о том, что денежные средства Юля начала похищать указанным способом после 01.09.2023г., а не ранее. 

Сумма лимита денег в кассе ОПС всегда корректируется либо в сторону увеличения или уменьшения, поэтому она точно не помнила какой лимит в кассе ОПС Скупая Потудань был в сентябре-декабре 2023г., в настоящее время ей известно, что в указанное время лимит составлял 100000 – 150000 рублей.

В ноябре 2023г., ей позвонила сотрудник отдела контроля операций УФПС Воронежской области АО «Почта России» ФИО6 №11 и сообщила, что начальник ОПС Скупая ФИО9 в ежедневном дневнике формы № 130 увеличила сумму инкассации кассы ОПС Скупая Потудань на 200000 руб., а указанная сумма денег в главную кассу не поступила, в связи с чем, 07.11.2023г. остаток кассы ОПС Скупая Потудань был увеличен на сумму 200000 рублей. Указанный недостаток был выявлен в конце ноября 2023г. и был скорректирован, поэтому в текущих дневниках формы № 130 этого уже не видно (т. 2 л.д. 56-58).

Из показаний свидетеля ФИО6 №5 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в УФПС Воронежской области АО «Почта России» она работает в должности ведущего специалиста отдела сопровождения кассовых операций около 5 лет, ранее 13 лет она работала начальником ОПС. В её должностные обязанности входит проведение проверок дневников формы № 130 отделений почтовых связей, кассовых операций, соответствие данных главной кассы с данными, предоставленными отделениями почтовой связи (далее - ОПС), контроль за приемом и выплатами денежных переводов в ОПС. Поясняет, что к Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукский почтамт. 

Все начальники ОПС являются материально ответственными лицами, так как с каждым из них заключаются договора о полной индивидуальной ответственности. С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО1 она лично не знакома, видела ФИО1 один раз при проведении инвентаризации, охарактеризовать ту не может. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент ноября 2023г. составлял: основной лимит 100000 рублей, выплатной лимит - 150000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в каком-либо ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то начальник ОПС самостоятельно выходил на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации. Между тем, согласно ежедневным отчетом, которые предоставляла начальник ОПС ФИО1, на 21.11.2023г. в кассе ОПС Скупая Потудань находилось 1803870 руб. 37 коп., что было выше названного лимита, но последняя инкассацию не просила. На сколько ей стало известно от ФИО6 №4 та неоднократно звонила Смородиной и говорила, что надо инкассировать кассу ОПС, но ФИО1 всячески переносила сроки инкассации, что стало подозрительным. Поэтому было принято решение провести ревизию ОПС Скупая Потудань. 

Начальник ОПС, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС проводит определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должна автоматически отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, который помимо прочего, формирует остаток денег в операционной кассе на конец дня. Хочу пояснить, что начальник ОПС самостоятельно формирует в дневнике формы № 130 только денежные средства поступающие из главной распределительной кассы и денежные средства, отправляемые (инкассируемые) из ОПС в главную кассу. После формирования указанного выше электронного ежедневного отчета начальник ОПС, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывал данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставил в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе и ФИО1 не ставят в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

21.11.2023г. она, ФИО6 №4, ФИО6 №6 и ФИО6 №7 поехали в ОПС с. Скупая Потудань, чтобы проверить кассу данного ОПС. Когда они приехали в ОПС, то их встретила Юля, которая вела себя спокойно, кто-то из комиссии спросил у Юли, почему та не просит инкассацию кассы, на что Юля ничего не ответила. Они преступили к проверке кассы, которую им предоставила ФИО1. В кассе ОПС оказалось только 38663 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 1803870 руб. 37 коп., таким образом, недостача составила 1765207 руб. 37 коп. О чем был составлен акт от 21.11.2023г., в котором расписались она, другие члены комиссии, а также сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Она сама не разговаривала с Юлей, но с той говорили другие члены комиссии, на что Юля потратила похищенные деньги она не помнит, но помнит, что кто-то из членов комиссии спросил у Юли, понимает ли та, что это уголовно-наказуемое деяние, за что Юлю могут посадить в тюрьму, на что Юля ответила; «ничего страшного, годик отсижу». Больше та ничего не поясняла, а она не спрашивала. ФИО1 написала по поводу недостачи письменное объяснение на оборотной стороне указанного акта. 

Больше в ОПС Скупая Потудань она не ездила, со Смородиной Юлей больше не виделась, по поводу хищения той денег не разговаривала. 

Как ей стало понятно, ФИО1 похищала деньги, принадлежащие АО «Почта России» с помощью терминала «ПочтаБанк», а также федеральной системы «Город», которые были установлены у ФИО1 в ОПС, то есть на рабочем месте. Фактически способ хищения денег через систему «Город» и через терминал «Почта Банк» похожий, а именно оператором в компьютере указывается вносимая сумма на банковский счет, паспортные данные лица, после чего в системе «Город» счет пополняется, а через терминал «Почта Банк» человеку необходимо после внесения указанных данных приложить банковскую карту к терминалу, после чего на карту зачисляется указанная сумма денег. Также в системе «Город» можно пополнить банковский счет любого банка, за что списывается комиссия, а в терминале «Почта банка», можно пополнить только счет в «Почта Банк» без комиссии (т. 1 л.д. 216-219).

Из показаний свидетеля ФИО6 №6 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в УФПС Воронежской области АО «Почта России» она работает в должности ведущего специалиста отдела по производственным процессам около 2 лет. С 1987г. она работает в «Почта России» на различных должностях, в том числе работала начальником ОПС. В её должностные обязанности входит проведение проверок отделений почтовых связей, контроль за производственными процессами в ОПС. К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукский почтамт. 

Все начальники ОПС являются материально ответственными лицами, так как с каждым из них заключаются договора о полной индивидуальной ответственности. С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО41 Ю.И. она лично не знакома, видела ту один раз при проведении инвентаризации, охарактеризовать ФИО1 не может. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент ноября 2023г. составлял: основной лимит 100000 рублей, выплатной лимит - 150000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в каком-либо ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то начальник ОПС самостоятельно выходил на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации. Между тем, согласно ежедневным отчетом, которые предоставляла начальник ОПС ФИО1, на 21.11.2023г. в кассе ОПС Скупая Потудань находилось 1803870 руб. 37 коп., что было выше названного лимита, но последняя инкассацию не просила. На сколько мне стало известно от ФИО6 №4 та неоднократно звонила Смородиной и говорила той, что надо инкассировать кассу ОПС, но ФИО1 всячески переносила сроки инкассации, что стало подозрительным. Поэтому было принято решение провести ревизию ОПС Скупая Потудань. 

Начальник ОПС, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС проводит определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должна автоматически отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, который помимо прочего, формирует остаток денег в операционной кассе на конец дня. Поясняет, что начальник ОПС самостоятельно формирует в дневнике формы № 130 только денежные средства, поступающие из главной распределительной кассы и денежные средства, отправляемые (инкассируемые) из ОПС в главную кассу. После формирования указанного выше электронного ежедневного отчета начальник ОПС, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывал данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставил в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе и ФИО1 не ставят в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

21.11.2023 г. она, ФИО6 №4, ФИО6 №5 и ФИО6 №7 поехали в ОПС с. Скупая Потудань, чтобы проверить кассу данного ОПС. Когда они приехали в ОПС, то их встретила Юля, которая вела себя спокойно, кто-то из комиссии спросил у Юли, почему та не просит инкассацию кассы, на что Юля ничего не ответила. Они преступили к проверке кассы, которую им предоставила ФИО1. В кассе ОПС оказалось только 38663 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 1803870 руб. 37 коп., таким образом недостача составила 1765207 руб. 37 коп. О чем был составлен акт от 21.11.2023г., в котором расписались она, другие члены комиссии, а также сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Она сама не разговаривала с Юлей, но с той говорили другие члены комиссии, на что Юля потратила похищенные деньги она не помнит, но помнит, что кто-то из членов комиссии спросил у Юли, понимает ли та, что это уголовно-наказуемое деяние, за что Юлю могут посадить в тюрьму, на что Юля ответила; «ничего страшного, годик отсижу». Больше та ничего не поясняла, а она не спрашивала. ФИО1 написала по поводу недостачи письменное объяснение на оборотной стороне указанного акта. 

Больше в ОПС Скупая Потудань она не ездила, со Смородиной Юлей больше не виделась, по поводу хищения той денег не разговаривала. 

Как ей стало понятно, ФИО1 похищала деньги, принадлежащие АО «Почта России» с помощью терминала «ПочтаБанк», а также федеральной системы «Город», которые были установлены у той в ОПС, то есть на рабочем месте. Фактически способ хищения денег через систему «Город» и через терминал «Почта Банк» похожий, а именно оператором в компьютере указывается вносимая сумма на банковский счет, паспортные данные лица, после чего в системе «Город» счет пополняется, а через терминал «Почта Банк» человеку необходимо после внесения указанных данных приложить банковскую карту к терминалу, после чего на карту зачисляется указанная сумма денег. Также в системе «Город» можно пополнить банковский счет любого банка, за что списывается комиссия, а в терминале «Почта банка», можно пополнить только счет в «Почта Банк» без комиссии (т. 1 л.д. 221-224).

Из показаний свидетеля ФИО6 №7 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в УФПС Воронежской области АО «Почта России» Семилукский почтамт она работает в должности инструктора отдела по производственным процессам с 2019г., ранее 3 года она работала начальником ОПС. В её должностные обязанности входит проведение документальных, производственных проверок и инвентаризаций отделений почтовых связей, а также оказание методической помощи начальникам отделений почтовых связей (далее ОПС). К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

Все начальники ОПС являются материально ответственными лицами, так как с каждым из них заключаются договора о полной индивидуальной ответственности. 

Ей известно, что в 2023г. начальником ОПС с. Скупая Потудань № 396888 являлась ФИО1, с которой она знакома лично, но близко они не общались, то есть они взаимодействовали по работе. Юля была начальником указанного ОПС примерно 4 года, что - либо плохого она о ФИО1 сказать не может, то есть та была хорошим руководителем, своевременно предоставляла отчеты, отделение почтовой связи у ФИО1 было в чистоте, товар всегда был расставлен на местах, то есть к работе ФИО1 до конца 2023г. нареканий никаких не было. Также уточняет, что в 2023г. Юля в ОПС с. Скупая Потудань работала одна, то есть та была и за почтальона и начальника ОПС, то есть ФИО1 сама разносила почтовую корреспонденцию и пенсии населению. Отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888 располагается по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент ноября 2023г. составлял: основной лимит 35000 рублей, выплатной лимит - 80000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в каком-либо ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то начальник ОПС самостоятельно выходил на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации. Между тем, согласно ежедневным отчетом, которые предоставляла начальник ОПС ФИО1, на 21.11.2023г. в кассе ОПС Скупая Потудань находилось 1803870 руб. 37 коп., что было выше названного лимита, но последняя инкассацию не просила. ФИО7 говорила, что неоднократно звонила Смородиной и говорила той, что надо инкассировать кассу ОПС, но ФИО1 всячески переносила сроки инкассации, что стало подозрительным. Поэтому было принято решение провести ревизию ОПС Скупая Потудань. 

Начальник ОПС, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС проводит определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должна отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, который помимо прочего, формирует остаток денег в операционной кассе на конец дня. После формирования указанного выше электронного ежедневного отчета начальник ОПС, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывал данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставил в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе и ФИО1 не ставят в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

21.11.2023г. она, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, по указанию ФИО6 №4 поехали в ОПС с. Скупая Потудань, чтобы проверить кассу данного ОПС. Когда они приехали в ОПС, то их встретила Юля, которая вела себя спокойно, кто-то из комиссии спросил у Юли, почему та не просит инкассацию кассы, на что Юля ничего не ответила. Они преступили к проверке кассы, которую им предоставила ФИО1. В кассе ОПС оказалось только 38663 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 1803870 руб. 37 коп., таким образом недостача составила 1765207 руб. 37 коп. О чем был составлен акт от 21.11.2023г., в котором расписались она, другие члены комиссии, а также сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Она сама разговаривала с Юлей, которую просила объяснить, куда та потратила указанные деньги, на что Юля ей ответила, что деньги потратила на игру в онлайн - казино, в котором та играла посредством своего мобильного телефона в сети «Интернет». Она спросила у Юли, понимает ли та, что это уголовно-наказуемое деяние, за что ту могут посадить в тюрьму, на что Юля ей ответила; «ничего страшного, отсижу». Больше Юля ничего не поясняла, а она не спрашивала. ФИО1 написала по поводу недостачи письменное объяснение на оборотной стороне указанного акта. 

Руководством Семилукского почтамта было принято решение об увольнении ФИО1 Поясняет, что ФИО1 выплачивалась заработная плата ежемесячно, задолженностей перед ФИО1 у АО «Почта России» нет и не было. Перед увольнением ФИО1 01.12.2023г. также была проведена инвентаризация кассы ОПС Скупая Потудань в составе комиссии, состоящей из неё, ФИО11, ФИО12 

В ходе инвентаризации 01.12.2023г. ФИО1 предъявила в кассе ОПС только 25942 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 235397 руб. 07 коп., таким образом недостача составила 209455 руб. 07 коп. О чем был составлен акт от 01.12.2023г., в котором расписались она, а также другие члены комиссии, и сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Больше с Юлей она по этому поводу не разговаривала. 

По поводу хищения денег ФИО1 может пояснить, что на рабочем месте ФИО1 по указанному адресу установлен платежный терминал «ПочтаБанк». При осуществлении работы на персональном компьютере ФИО1, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС, могла внести денежные средства на банковскую карту следующим образом: необходимо войти во вкладку «финансовые услуги», перейти в окно «Почта Банк», войти в графу «пополнить», далее необходимо внести в соответствующие графы анкетные данные получателя денег, паспортные данные, сумму. После введения вышеуказанной информации в соответствующие разделы, графы, на платежный терминал «Почта Банк» приходит звуковое сообщение, что свидетельствует о том, что получателю денежных средств необходимо к терминалу оплаты поднести банковскую карту для зачисления денежных средств на банковский счет. После выполнения вышеуказанной операции, денежные средства в том или ином объеме поступают на счет получателя, и терминал оплаты выдает кассовый чек, который должен был храниться в специальной подшивке. Таким образом, ФИО1 пополняла счета своих банковских карт, переводя на них денежные средства, которые принадлежат АО «Почта России». Денежные средства в общей сумме 1974662 руб. 44 коп, похищенные ФИО1, принадлежат АО «Почта России» (т. 1 л.д. 230-234).

Из показаний свидетеля ФИО6 №8 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в УФПС Воронежской области АО «Почта России» Семилукский почтамт она работает в должности заместителя начальника с 16.03.2023г., вообще в АО «Почта России» она работает с 2010 года. В её должностные обязанности входит осуществление контроля за производством в отделениях почтовых связей (далее ОПС), в частности проведение документальных, производственных проверок и инвентаризаций в ОПС. Поясняет, что Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскомк почтамту. 

Все начальники ОПС являются материально ответственными лицами, так как с каждым из них заключаются договора о полной индивидуальной ответственности. 

Ей известно, что в 2023г. начальником ОПС с. Скупая Потудань № 396888 являлась ФИО1, с которой она знакома лично, но близко они не общались, то есть они взаимодействовали по работе. Юля была начальником указанного ОПС примерно 4 года, что - либо плохого она о ФИО1 сказать не может, то есть та была хорошим руководителем, своевременно предоставляла отчеты, отделение почтовой связи у ФИО1 было в чистоте, товар всегда был расставлен на местах, то есть к работе той до конца 2023г. нареканий никаких не было. Также уточняет, что в 2023г. Юля в ОПС с.Скупая Потудань работала одна, то есть та была и за почтальона и начальника ОПС, то есть ФИО1 сама разносила почтовую корреспонденцию и пенсии населению. Отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888 располагается по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент ноября 2023г. составлял: основной лимит 35000 рублей, выплатной лимит - 80000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в каком-либо ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то начальник ОПС самостоятельно выходил на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации. Между тем, согласно ежедневным отчетом, которые предоставляла начальник ОПС ФИО1, на 21.11.2023г. в кассе ОПС Скупая Потудань находилось 1803870 руб. 37 коп., что было выше названного лимита, но последняя инкассацию не просила. ФИО6 №4 говорила, что неоднократно звонила Смородиной и говорила той, что надо инкассировать кассу ОПС, но ФИО1 всячески переносила сроки инкассации, что стало подозрительным. Поэтому было принято решение провести ревизию ОПС Скупая Потудань. 

Начальник ОПС, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС проводит определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должна отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, который помимо прочего, формирует остаток денег в операционной кассе на конец дня. После формирования указанного выше электронного ежедневного отчета начальник ОПС, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывал данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставил в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе и ФИО41 Ю.И. не ставят в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

21.11.2023г. ФИО6 №7, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, по указанию ФИО6 №4 поехали в ОПС с. Скупая Потудань, чтобы проверить кассу данного ОПС. Она в указанной комиссии не была, но ей стало известно, что у Смородиной в кассе была большая недостача денежных средств, в какой сумме она уже не помнит. 

В связи с недостачей руководством Семилукского почтамта было принято решение об увольнении ФИО1 Поясняет, что ФИО1 выплачивалась заработная плата ежемесячно, задолженностей перед ФИО1 у АО «Почта России» нет и не было. Перед увольнением ФИО1 01.12.2023г. также была проведена инвентаризация кассы ОПС Скупая Потудань в составе комиссии, состоящей из неё, ФИО6 №7 и ФИО6 №9

Когда они приехали в ОПС, то их встретила Юля, которая вела себя спокойно. В ходе инвентаризации 01.12.2023г. ФИО1 предъявила в кассе ОПС только 25942 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 235397 руб. 07 коп., таким образом недостача составила 209455 руб. 07 коп. О чем был составлен акт от 01.12.2023г., в котором расписались она, а также другие члены комиссии, и сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Она сама разговаривала с Юлей, которую просила объяснить, куда та потратила указанные деньги, на что Юля ей ответила, что деньги потратила на игру в онлайн - казино, в котором та играла посредством своего мобильного телефона в сети «Интернет». Она у спросила ФИО1, понимает ли та, что это уголовно-наказуемое деяние, за которое могут посадить в тюрьму, на что Юля ей ответила; «ничего страшного, отсижу». Больше Юля ничего не поясняла, а она не спрашивала. 

По поводу хищения денег ФИО1 может пояснить, что на рабочем месте ФИО1 по указанному адресу установлен платежный терминал «ПочтаБанк». При осуществлении работы на персональном компьютере ФИО1, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС, могла внести денежные средства на банковскую карту следующим образом: необходимо войти во вкладку «финансовые услуги», перейти в окно «Почта Банк», войти в графу «пополнить», далее необходимо внести в соответствующие графы анкетные данные получателя денег, паспортные данные, сумму. После введения вышеуказанной информации в соответствующие разделы, графы, на платежный терминал «Почта Банк» приходит звуковое сообщение, что свидетельствует о том, что получателю денежных средств необходимо к терминалу оплаты поднести банковскую карту для зачисления денежных средств на банковский счет. После выполнения вышеуказанной операции, денежные средства в том или ином объеме поступают на счет получателя, и терминал оплаты выдает кассовый чек, который должен был храниться в специальной подшивке. Таким образом, ФИО1 пополняла счета своих банковских карт, переводя на них денежные средства, которые принадлежат АО «Почта России». Денежные средства в общей сумме 1974662 руб. 44 коп, похищенные ФИО1, принадлежат АО «Почта России» (т. 2 л.д. 10-14).

Из показаний свидетеля ФИО6 №9 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в УФПС Воронежской области АО «Почта России» Семилукский почтамт она работает в должности инструктора отдела по производственным процессам с 2020г., ранее 1 год она работала оператором мобильной группы в Семилукский почтамт. В её должностные обязанности входит проведение документальных, производственных проверок и инвентаризаций отделений почтовых связей, а также оказание методической помощи начальникам отделений почтовых связей (далее ОПС). Поясняет, что Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

Все начальники ОПС являются материально ответственными лицами, так как с каждым из них заключаются договора о полной индивидуальной ответственности. 

В 2023г. начальником ОПС с. Скупая Потудань № 396888 являлась ФИО1, с которой она знакома лично, но близко они не общались, то есть они взаимодействовали по работе. Юля была начальником указанного ОПС примерно 4 года, что - либо плохого она о той сказать не может, то есть ФИО1 была хорошим руководителем, своевременно предоставляла отчеты, отделение почтовой связи у той было в чистоте, товар всегда был расставлен на местах, то есть к работе ФИО1 до конца 2023 года нареканий никаких не было. Хочет уточнить, что в 2023г. Юля в ОПС с. Скупая Потудань работала одна, то есть та была и за почтальона и начальника ОПС, то есть Юля сама разносила почтовую корреспонденцию и пенсии населению. Отделение почтовой связи Скупая Потудань 396888 располагается по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес>. 

В каждом ОПС в Воронежской области существует лимит наличия денежных средств в кассе, который в ОПС Скупая Потудань 396888 на момент ноября 2023г. составлял: основной лимит 35000 рублей, выплатной лимит - 80000 рублей. Основной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 25 числа по 02 число каждого месяца, а выплатной лимит - это лимит наличия денежных средств в кассе ОПС за период времени с 02 числа по 25 число каждого месяца. Лимит - это те деньги, которые без инкассации могли находится в кассе указанного ОПС. Из сложившейся практики, когда в каком-либо ОПС сумма наличных денег приближалась к лимиту наличия денежных средств в кассе, то начальник ОПС самостоятельно выходил на связь с руководством Семилукского почтамта и просил машину для инкассации. Между тем, согласно ежедневным отчетом, которые предоставляла начальник ОПС ФИО1, на 21.11.2023г. в кассе ОПС Скупая Потудань находилось 1803870 руб. 37 коп., что было выше названного лимита, но последняя инкассацию не просила. ФИО6 №4 говорила, что неоднократно звонила Смородиной и говорила той, что надо инкассировать кассу ОПС, но ФИО1 всячески переносила сроки инкассации, что стало подозрительным. Поэтому было принято решение провести ревизию ОПС Скупая Потудань. 

Начальник ОПС, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС проводит определенные операции, каждая из которых по истечению рабочего дня должна отражаться в ежедневном отчете о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, который помимо прочего, формирует остаток денег в операционной кассе на конец дня. После формирования указанного выше электронного ежедневного отчета начальник ОПС, соглашаясь с отраженными в нем сведениями, подписывал данный документ, подтверждая тем самым корректность указанных в отчете данных, и ставил в его нижней части свою электронную подпись. Ввиду того, что все ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 составляются в электронном виде, никто из начальников почтовых отделений, в том числе и ФИО1 не ставят в них личную подпись, а только электронную. Ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 состоит из следующих пунктов: 1. Остаток на начало дня, то есть это деньги, которые остаются в кассе; 2. Доход, то есть это все виды доходов, включая комиссию; 3. Поступления, то есть, это поступления денег в кассу, а также товаров, в том числе прием денег от населения в виде налогов, платежей за коммунальные услуги, а также прием наличных денег от населения, для пополнения счетов в банках; 4. Расходы, в которые входят выплаты пенсий, пособий, выплаты переводов, инкассация денег из кассы и т.п.; 5. Остаток на конец дня, это остаток денег на конец дня. 

21.11.2023г. ФИО6 №7, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО6 №6, по указанию ФИО6 №4 поехали в ОПС с. Скупая Потудань, чтобы проверить кассу данного ОПС. Она в указанной комиссии не была, но ей стало известно, что у Смородиной в кассе была большая недостача денежных средств, в какой сумме она уже не помнит. 

В связи с недостачей руководством Семилукского почтамта было принято решение об увольнении ФИО1 Поясняет, что ФИО1 выплачивалась заработная плата ежемесячно, задолженностей перед ФИО1 у АО «Почта России» нет и не было. Перед увольнением ФИО1 01.12.2023г. также была проведена инвентаризация кассы ОПС Скупая Потудань в составе комиссии, состоящей из неё, ФИО6 №8, ФИО6 №7

Когда они приехали в ОПС, то их встретила Юля, которая вела себя спокойно. В ходе инвентаризации 01.12.2023г. ФИО1 предъявила в кассе ОПС только 25942 руб. 00 коп., хотя согласно данным в кассе ОПС Скупая Потудань должно было находится 235397 руб. 07 коп., таким образом, недостача составила 209455 руб. 07 коп. О чем был составлен акт от 01.12.2023г., в котором расписались она, а также другие члены комиссии, и сама ФИО1, которая подтвердила факт указанной недостачи, обещала вернуть деньги. Она сама разговаривала с Юлей, которую просила объяснить, куда та потратила указанные деньги, на что Юля ей ответила, что деньги потратила на игру в онлайн - казино, в котором та играла посредством своего мобильного телефона в сети «Интернет». Она у нее спросила, понимает ли та, что это уголовно-наказуемое деяние, за что Юлю могут посадить в тюрьму, на что Юля ей ответила; «ничего страшного, годик отсижу». Больше та ничего не поясняла, а она не спрашивала. 

По поводу хищения денег ФИО1 может пояснить, что на рабочем месте Юли по указанному адресу установлен платежный терминал «ПочтаБанк». При осуществлении работы на персональном компьютере ФИО1, используя программное обеспечение ЕАС-ОПС, могла внести денежные средства на банковскую карту следующим образом: необходимо войти во вкладку «финансовые услуги», перейти в окно «Почта Банк», войти в графу «пополнить», далее необходимо внести в соответствующие графы анкетные данные получателя денег, паспортные данные, сумму. После введения вышеуказанной информации в соответствующие разделы, графы, на платежный терминал «Почта Банк» приходит звуковое сообщение, что свидетельствует о том, что получателю денежных средств необходимо к терминалу оплаты поднести банковскую карту для зачисления денежных средств на банковский счет. После выполнения вышеуказанной операции, денежные средства в том или ином объеме поступают на счет получателя, и терминал оплаты выдает кассовый чек, который должен был храниться в специальной подшивке. Таким образом, ФИО1 пополняла счета своих банковских карт, переводя на них денежные средства, которые принадлежат АО «Почта России». Денежные средства в общей сумме 1974662 руб. 44 коп, похищенные ФИО1, принадлежат АО «Почта России» (т. 1 л.д. 238-242).

Из показаний свидетеля ФИО6 №10 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в должности руководителя отдела сопровождения кассовых операций УФПС Воронежской области АО «Почта России» она работает около 7 лет. В её должностные обязанности входит организация контроля полноты отражения кассовых операций отделений почтовых связей (ОПС) в финансовых отчетах (электронный журнал формы № 130), сверка с внешними информационными системами (АО «Почта Банк», «РНКО»). К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО1 она лично не знакома, ФИО1 она никогда не видела, охарактеризовать её не может. 

Между ФГУП «Почта России» и ООО расчетная небанковская кредитная организация «Платежный центр» (далее «РНКО») заключен договор № БПА-П/64 от 254.05.2018г., согласно которому «РНКО» осуществляет деятельность оператора по переводу денежных средств для предоставления клиентам АО «Почта России» возможности совершения операций, в частности пополнения банковских счетов. Копию данного договора прилагает. То есть, когда клиент АО «Почта России» обращается в какое-либо ОПС для пополнения его банковского счета, то он предоставлял оператору ОПС наличные денежные средства, реквизиты банковского счета, номер своего телефона. Оператор ОПС посредством федеральной системы «Город» (ФСГ) проводил операцию пополнения банковского счета клиента путем ввода банковских реквизитов, номера телефона клиента и суммы пополнения, которую клиент передавал наличными деньгами. Оператор ОПС должен был внести наличные деньги в кассу ОПС и выдать чек на указанную операцию. «РНКО» находится по адресу: 

<

...>. После того, как оператор ОПС ввел данные в систему ФГС и сумму пополнения, «РНКО» осуществляет перевод указанной суммы на банковский счет клиента, а АО «Почта России» в течении суток осуществляет общий перевод денег в «РНКО» за все ОПС Воронежской области. Ранее они предоставляли реестр платежей за период времени с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. с разбивкой по месяцам. В предоставленных реестрах отражены дата и время операций, сумма операций, оператор, проводивший операцию по услуги пополнения карт через систему ФСГ. Дополнительно сообщаю, что в предоставленных реестрах время создания платежа в системе отличается от времени создания на рабочем месте на 3 часа в связи с разницей в часовых поясах между г. Москва и г. Новосибирск, в котором находится «РНКО», фактически время одинаковое. В предоставленных реестрах отсутствуют сведения о банковских реквизитах, на которые перечисляются денежные средства, данная информация имеется только у «РНКО». Также уточняет, что реестры предоставлены по всем операциям, проводимым в ОПС Скупая Потудань за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., по наименованию услуги «Пополнение карты». 

Каким образом начальник ОПС Скупая Потудань ФИО1 совершала хищение денег, принадлежащих АО «Почта России» ей не известно, с ФИО1 по данному факту она не разговаривала, ей только известно, что та осуществляла операции по пополнению банковских счетов посредством ФСГ, а также банковского терминала ПАО «Почта Банк», но наличные денежные средства ФИО1 в главную распределительную кассу не высылала. В указанном случае ущерб причинен АО «Почта России», так как «РНКО» денежные средства по оказанным услугам АО «Почта России» перечислены в полном объеме (т. 2 л.д. 113-115).

Из показаний свидетеля ФИО6 №11 оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что в должности главного специалиста отдела сопровождения кассовых операций УФПС Воронежской области АО «Почта России» она работает около 4 лет. В её должностные обязанности входит сверка данных дневников форм 130, сформированных и предоставленных начальниками ОПС, с фактическим данными из системы АО «Почта России». Также она осуществляет сверку главной распределительной кассы (ГРК) с фактическим отражением денежных средств с данными по дневнику формы 130. К Семилукскому почтамту относятся ОПС, расположенные на территории Семилукского, Хохольского и Нижнедевицкого районов, то есть ОПС в указанных районах подчиняются Семилукскому почтамту. 

С начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, ФИО41 Ю.И. она лично не знакома, ФИО1 она никогда не видела, охарактеризовать не может. 

В ноябре 2023г., точного числа она уже не помнит, скорее всего, во второй половине ноября 2023г., она осуществляла проверку суммы денежных средств, отраженных в дневнике формы 130, сформированных и предоставленных начальником ОПС Скупая Потудань ФИО1, фактически поступившими денежными средствами в ГРК. Она обнаружила, что ФИО1 отразила в дневнике формы 130 на 200000 рублей больше якобы инкассированных той денежных средств, которые фактически не поступили в ГРК. Она по данному поводу ФИО1 не звонила, так как она уже знала, что у той имеется большая недостача денежных средств в кассе, в какой сумме она уже точно не помнит, поэтому она о данном факте сообщила начальнику Семилукского почтамта ФИО6 №4 После чего, остаток кассы ОПС Скупая Потудань за тот день, где было выявлено расхождение, был увеличен на сумму 200000 рублей. Указанный недостаток был выявлен в ноябре 2023г. и был скорректирован, поэтому в текущих дневниках формы 130 они этого уже не увидят (т. 2 л.д. 90-92).

Из показаний свидетеля ФИО74. воспользовавшейся ст. 51 Конституции РФ и оглашенными при рассмотрении дела в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она проживает совместно со своей дочерью ФИО1. С 2019г., после того как Юле исполнилось 18 лет, она стала работать начальником ОПС Скупая Потудань, расположенного по адресу: 

<

...>. В указанном почтамте в 2022г. и 2023г., перед своим увольнением, Юля работала одна. Заработная плата у дочери была не большой и постоянно сокращалась, так как дочери платили не за всю ставку, так как у той было много выходных, но Юля не подрабатывала, так как в их селе нет работы. У неё был инсульт, и она перестала работать, поэтому у них возникли сложные финансовые проблемы. Ей известно, что примерно в 2022г. Юля в различных микрофинансовых организациях взяла кредиты, в каких именно она не знает, чтобы закрыть их финансовые проблемы. Ей известно, что Юля старалась вовремя платить по взятым кредитам, но задолженность росла. В 2023г., так как Юля не могла оплачивать все взятые кредиты, на Юлю подавали в суд, и ту обязали выплатить взятые кредиты. Какая именно у Юли была задолженность она не знает, так как Юля ей это не говорила, та не хотела её расстраивать. Ей стало известно, что в октябре - ноябре 2023г., точно она не помнит, Юля закрыла всю свою задолженность по ранее взятым кредитам. Она спросила у Юли откуда у той деньги, на что Юля ей ответила, что деньги дал знакомый. В начале декабря 2023г. Юлю уволили с работы, как та ей пояснила, уволили потому, что у Юли образовалась недостача. После этого она поняла, откуда у Юли появились деньги, которыми та закрыла свои кредиты, то есть Юля брала каким-то образом деньги из кассы почты. Она решила поговорить с Юлей, та ей сказала, что с сентября 2023г. и до своего увольнения в декабре 2023г., та переводила на счета своих банковских карт денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», которые в полном объеме в кассу не вносила, таким образом, у Юли образовалась большая недостача в районе 2000000 рублей, точно она не знает. Она спросила у Юли куда та потратила такие деньги, на что Юля ей ответила, что закрыла свои долги перед кредитными организациями через госуслуги. Также Юля ей пояснила, что большую часть похищенных в АО «Почта России» денег потратила, играя в своем телефоне в казино. Она поругалась на Юлю. 

В конце 2023г. у неё были только банковская карта «Сбербанка», на которую она получала пенсию, и карта «Тинькофф», которой пользовалась её дочь. Больше о каких-либо картах, открытых на её имя, она не знает. Абонентским номером № она никогда не пользовалась. В какой - либо преступный сговор со своей дочерью Юлей, связанный с хищением денег в АО «Почта России», она не вступала, Юля её не подговаривала помогать совершать той указанное хищение. Если есть какие-либо еще банковские карты открыты на её имя, то их открывала Юля, но она каких-либо претензий к Юли по данному поводу не имеет, так как она её дочь (т. 2, л.д. 136-138). После оглашения показаний ФИО6 №12 подтвердила оглашенные судом показания.

Помимо признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое полное и объективное подтверждение собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- постановлением от 09.01.2024г. о направлении материалов проверки в орган предварительного следствия для решения вопроса об уголовном преследовании, поступившее из прокуратуры Нижнедевицкого района Воронежской области от 09.01.2024г., по факту хищения начальником отделения почтовой связи с.Скупая Потудань Нижнедевицкого района Воронежской области ФИО1 денежных средств, принадлежащих АО «почта России» (т. 1 л.д. 10, 11-12);

- копией заявления от 07.12.2023г. представителя УФПС Воронежской области АО «Почта России» ФИО58, в котором он просит провести проверку бюджетного законодательства в деятельности ОПС Скупая Потудань 396888, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, в связи с возникающими проблемами в его работе (т. 1 л.д. 13);

- рапортом от 10.01.2024г. об обнаружении признаков преступления, поступившим в отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области из УФСБ России по Воронежской области, по факту хищения начальником отделения почтовой связи с.Скупая Потудань Нижнедевицкого района Воронежской области ФИО1 денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» (т. 1 л.д. 53, 54);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, поступившее в отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области из УФСБ России по Воронежской области, по факту хищения начальником отделения почтовой связи с. Скупая Потудань Нижнедевицкого района Воронежской области ФИО1 денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» (т. 1 л.д. 58-59);

- справкой – меморандумом о результатах проведения оперативно-розыскных мероприятий, поступившая в отделение МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области из УФСБ России по Воронежской области, по факту хищения начальником отделения почтовой связи с. Скупая Потудань Нижнедевицкого района Воронежской области ФИО1 денежных средств, принадлежащих АО «ПочтаРоссии» (т. 1 л.д. 60);

- копией договора № ПР/14/2105-16 о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации от 19.07.2016г., заключенного между ПАО «Почта Банк» (лицензия банка России № 650 от 25.03.2015г.) в лице президента – председателя правления ФИО3 и ФГУП «Почта России», в лице заместителя генерального директора по финансовому бизнесу ФИО4, согласно которому АО «Почта России» может осуществлять с использованием банковских карт выдачу наличных денежных средств в валюте Российской Федерации держателям карт в пункте выдачи и приема наличных денежных средств с использованием оборудования банка – POS-терминала (т. 1 л.д. 160-190);

- копией договора № БПА-П/64 о привлечении банковского платежного агента от 25.05.2018г., заключенного между ООО РНКО «Платежный Центр» (лицензия банка России № 3166-К от 14.04.2014г.) в лице председателя правления Маца Г.М. и ФГУП «Почта России» в лице ФИО5, согласно которому ООО РНКО «Платежный Центр» осуществляет деятельность оператора по переводу денежных средств для предоставления клиентам АО «Почта России» возможности совершения операций по переводу поставщикам услуг денежных средств без открытия банковского счета, а также является участником Федеральной системы сбора и обработки платежей (единая автоматизированная система «Отделение Почтовой связи» (т. 2 л.д. 119-135);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2024г. и фототаблицей к нему, которым осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка на месте происшествия, в частности установлено, что отсутствуют следы проникновения. В осматриваемом здании находится ОПС Скупая Потудань, входная дверь в которое повреждений не имеет (т. 2 л.д. 48-55);

- копией акта приема передачи от 20.03.2024г., предоставленного Семилукским почтамтом УФПС Воронежской области, согласно которому POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 № 3А531132, ранее находившийся в ОПС Скупая Потудань, передан в УФПС Воронежской области АО «Почта России» (т. 2 л.д. 81);

- протоколом осмотра местности, иного помещения от 21.05.2024г. и фототаблицей к нему, которым с участием представителя потерпевшего ФИО58 и начальника ОПС 394009 ФИО13 осмотрено помещение отделения почтовой связи 394009 АО «Почта России», по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что на одном из рабочих столов установлен POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 № 3А504148. Участвующая в осмотре ФИО13 показала алгоритм пополнения банковского счета АО «Почта Банк» с помощью указанного терминала. Для чего необходимо войти в единую автоматизированную систему «Отделения Почтовой Связи» (ЕАС «ОПС»), для чего необходимо ввести пароль. Далее в системе ЕАС «ОПС» необходимо в подсистеме «Операции с банковской картой», войти по ссылке «Зачисление наличных», после чего появится окно, в котором необходимо указать сумму зачисления данные клиента (ФИО полностью), серию и номер паспорта. Указанные действия были воспроизведены, ФИО13 ввела свои данные и сумму зачисления в 100 рублей. Затем необходимо в указанный POS-терминал АО «Почта Банк» SP 30 вставить банковскую карту, на банковский счет которой поступает указанная сумма денег, в нашем случае 100 рублей. Затем распечатывается кассовый чек о поступлении на банковский счет указанной суммы денег. Также ФИО13 пояснила, что после она должна внести 100 рублей наличными в кассу ОПС и что указанная сумма автоматически отразилась в дневнике формы 130 (т. 2 л.д. 84-89);

- протоколом выемки от 05.03.2024г. и фототаблицей к нему, согласно которым у представителя потерпевшего ФИО58 в кабинете в кабинете УФПС Воронежской области, по адресу: 

<

...> изъяты: акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 21.11.2023г.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 01.12.2023г.; должностная инструкция начальника отделения № 1.5.6.8.21.5.19.6-51/77, утвержденная 14.03.2023г. и лист ознакомления; приказ о приеме на работу №-к от 06.07.2019г.; приказ №к от 15.06.2022г.; трудовой договор №от 06.07.2019г.; договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2019; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от 01.12.2023г. (т. 1 л.д. 198-201);

- протоколом осмотра документов с фототаблицей от 22.10.2024г. с участием подозреваемой ФИО1, которым осмотрены акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 21.11.2023г.; акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 01.12.2023г.; должностная инструкция начальника отделения № 1.5.6.8.21.5.19.6-51/77, утвержденная 14.03.2023г. и лист ознакомления; приказ о приеме на работу №-к от 06.07.2019г.; приказ №к от 15.06.2022г.; трудовой договор № от 06.07.2019г.; договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2019г.; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от 01.12.2023г., изъятых 05.03.2024г. в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО58 в кабинете УФПС Воронежской области, по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что 21.11.2023г. в ОПС Скупая Потудань выявлена недостача наличных денег в сумме 1765207 руб. 37 коп., а 01.12.2023г. выявлена недостача в размере 209455 руб. 07 коп. Также установлено, что начальник ОПС Скупая Потудань ФИО1 являлась должностным лицом, так как осуществляла организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции. 01.12.2023г. начальник ОПС Скупая Потудань ФИО1 уволена. Участвующая в осмотре предметов подозреваемая ФИО41 Ю.И. подтвердила, что во всех указанных документах имеется выполненная ей подпись (т. 3 л.д. 49-58);

- протоколом выемки от 17.05.2024г. и фототаблицей к нему, согласно которым у свидетеля ФИО75 в кабинете Семилукского почтамта УФПС Воронежской области АО «Почта России», по адресу: Воронежская область, г. Семилуки, ул. Дзержинского, дом №12 изъят системный блок компьютера № 962419 «Think Centre», который в период времени с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. находился в ОПС Скупая Потудань 396888, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 60-63);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.05.2024г. с участием свидетеля ФИО6 №4, которым осмотрен системный блок компьютера № 962419 «Think Centre», изъятый 17.05.2024г. в ходе выемки у свидетеля ФИО6 №4 В ходе осмотра свидетель ФИО6 №4 показала алгоритм для входа в ЕАС «ОПС», в подсистему «Город», а также алгоритм, того, как с помощью указанной программы, можно пополнить банковский счет любого гражданина. При включении компьютера на мониторе появились ярлыки, в частности «Почта России» с надписью «ЕАС4», при входе который, открывается данная программа, которая просит ввести имя оператора (учетную запись), при выборе оператора, в данном случае ФИО14, программа затребовала ввести пароль, при вводе которого, был осуществлен вход в систему ЕАС «ОПС», где появились окна с различными подсистемами (плагинами), в частности в правом верхнем углу подсистема «Город», при входе в которую автоматически появилось окно предупреждение, о запрете переводов денег по средством телефонной связи, а также того, что нельзя осуществлять перевод денег, пока не убедились, что деньги поступили в кассу. При подтверждении того, что оператор ознакомился с указанным предупреждением, появляется возможность закрыть данное окно с предупреждением. Появляется окно с «Каталогом действий», среди которых имеется окно «Погашение кредитов», при нажатии на которое, появляется возможность пополнить счет банковской карты, путем ввода в соответствующее окно следующей информации: номер карты, телефон плательщика, фио плательщика, паспортные данные и адрес плательщика, сумма платежа. После ввода указанной информации имеется возможность пополнить счет на выбранную сумму (т. 2 л.д. 64-70);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 24.10.2024г., в ходе которого осмотрены копий ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 ОПС Скупая Потудань 396888 за 01.09.2023г., за 02.09.2023г., за 05.09.2023г., за 08.09.2023г., за 09.09.2023г., за 12.09.2023г., за 15.09.2023г., за 16.09.2023г., за 19.09.2023г., за 22.09.2023г., за 23.09.2023г., за 26.09.2023г., за 29.09.2023г., за 30.09.2023г., за 03.10.2023г., за 04.10.2023г., за 06.10.2023г., за 07.10.2023г., за 10.10.2023г., за 13.10.2023г., за 14.10.2023г., за 17.10.2023г., за 20.10.2023г., за 21.10.2023г., за 24.10.2023г., за 27.10.2023г., за 28.10.2023г., за 31.10.2023г., за 03.11.2023г., за 04.11.2023г., за 07.11.2023г., за 10.11.2023г., за 11.11.2023г., за 14.11.2023г., за 17.11.2023г., 18.11.2023г., за 21.11.2023г., за 24.11.2023г., за 25.11.2023г., за 28.11.2023г., предоставленные 25.03.2024г. Семилукским почтамтом УФПС Воронежской области. В ходе осмотра установлено, что каждый ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № 130 ОПС Скупая Потудань 396888 содержит сведения о приходе/расходе денежных средств, товаров, а также оказанных услуг, также на каждом отчете указано, что отчет сформирован ФИО41 Ю.И.

Вышеуказанные документы, помимо прочего, подтверждают прямой умысел начальника отделения почтовой связи ФИО1, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», так как в них отражены сведения о движении денежных средств и сумм реализации услуг, в интересующий следствие период времени, в момент их фактического отсутствия в отделении почтовой связи. 

Кроме того, своими действиями при составлении ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, ФИО41 Ю.И. пыталась завуалировать свои неправомерные действия по хищению денежных средств (т. 3 л.д. 60-64);

- сопроводительным письмом, предоставленным 16.05.2024г. АО «Почта Банк», с выгрузкой операций POS-терминала, установленного в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. В котором указано, что зачисления денежных средств по операциям внесения наличных на счета клиентов проводятся со счета № – незавершенные расчеты с АО «Почта России» по операциям приема наличных (внутрибанковский счет) (т. 3 л.д. 67);

- сопроводительным письмом с CD-R диском, предоставленные 01.08.2024г. ООО РНКО «Платежный Центр», с информацией о переводах денежных средств, совершенных в точке сбора платежей ОПС 396888 Скупая Потудань (Семилукский), с использованием абонентских номеров +№, +№ за период с 01.08.2023г. по 10.12.2023г.; выписками из реестров по платежам; Платежными получениями по перечислению от УФПС России по Воронежской области в адрес ООО РНКО «Платежный Центр» денежных средств за период с 01.08.2023г. по 10.12.2023г. В котором указано, что для расчетов с УФПС Воронежской области – филиалом АО «Почта России» в ООО РНКО «Платежный Центр» открыт счет № (т. 3 л.д. 70-71);

- протоколом осмотра документов (предметов) с фототаблицей от 29.10.2024г., с участием подозреваемой ФИО1, в ходе которого осмотрены: CD-R диск с информацией о переводах денежных средств, совершенных в точке сбора платежей ОПС 396888 Скупая Потудань (Семилукский), с использованием абонентских номеров +№, +№ за период с 01.08.2023г. по 10.12.2023г.; выписками из реестров по платежам; Платежными получениями по перечислению от УФПС России по Воронежской области в адрес ООО РНКО «Платежный Центр» денежных средств за период с 01.08.2023г. по 10.12.2023г., предоставленный 01.08.2024г. ООО РНКО «Платежный Центр»; выгрузка операций POS-терминала, установленного в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 16.05.2024г. АО «Почта Банк». В ходе осмотра установлено, что информация о переводах денежных средств, совершенных в точке сбора платежей ОПС 396888 ФИО39 (Семилукский), с использованием абонентского номера 

<

***> содержит следующие сведения, имеющие значение для уголовного дела: 

- 01.09.2023г. в 18:42:56 переведено 24509 руб. на карту 553691******1770; 

- 01.09.2023г. в 19:13:56 переведено 29411 руб. на карту 553691******1770;

- 05.09.2023г. в 17:07:06 переведено 7300 руб. на карту 553691******1770; 

- 05.09.2023г. в 18:51:21 переведено 17100 руб. на карту 553691******1770;

- 08.09.2023г. в 16:52:38 переведено 30500 руб. на карту 553691******1770;

- 08.09.2023г. в 17:33:57 переведено 25000 руб. на карту 553691******1770;

- 09.09.2023г. в 19:33:06 переведено 6500 руб. на карту 553691******1770; 

- 09.09.2023г. в 21:52:36 переведено 53921 руб. на карту 553691******1770;

- 12.09.2023г. в 17:20:29 переведено 12745 руб. на карту 553691******1770;

- 23.09.2023г. в 20:06:13 переведено 51000 руб. на карту 553691******1770;

- 26.09.2023г. в 20:21:36 переведено 51000 руб. на карту 553691******1770;

- 29.09.2023г. в 18:21:31 переведено 7500 руб. на карту 553691******1770;

- 29.09.2023г. в 20:54:30 переведено 52000 руб. на карту 553691******1770;

- 24.10.2023г. в 20:09:43 переведено 15000 руб. на карту 220220******5495;

- 24.10.2023г. в 20:23:30 переведено 10000 руб. на карту 220220******5495;

- 27.10.2023г. в 19:53:06 переведено 50000 руб. на карту 220220******5495;

- 27.10.2023г. в 21:01:24 переведено 25000 руб. на карту 220220******5495;

- 28.10.2023г. в 20:05:45 переведено 50000 руб. на карту 220220******5495;

- 28.10.2023г. в 20:07:03 переведено 50000 руб. на карту 220077******0472; 

- 28.10.2023г. в 20:08:26 переведено 49000 руб. на карту 220077******0472; 

- 31.10.2023г. в 20:23:16 переведено 51000 руб. на карту 220220******5495;

- 03.11.2023г. в 20:52:15 переведено 50000 руб. на карту 220077******0472;

- 03.11.2023г. в 20:55:11 переведено 51000 руб. на карту 220077******0472;

- 03.11.2023г. в 21:21:51 переведено 52000 руб. на карту 220077******0472;

- 03.11.2023г. в 21:23:09 переведено 48000 руб. на карту 220077******0472;

- 03.11.2023г. в 21:24:43 переведено 55000 руб. на карту 220077******9244;

- 07.11.2023г. в 20:19:59 переведено 52000 руб. на карту 220077******0472;

- 07.11.2023г. в 20:22:11 переведено 56000 руб. на карту 220077******9244;

- 07.11.2023г. в 20:24:04 переведено 51000 руб. на карту 220077******9244;

- 11.11.2023г. в 20:24:49 переведено 56000 руб. на карту 220077******0685;

- 11.11.2023г. в 20:27:46 переведено 53000 руб. на карту 220220******3231;

- 11.11.2023г. в 20:30:36 переведено 55000 руб. на карту 220077******7037;

- 11.11.2023г. в 20:32:43 переведено 52000 руб. на карту 220077******0685;

- 11.11.2023г. в 20:36:29 переведено 50000 руб. на карту 220077******7037;

- 14.11.2023г. в 20:21:54 переведено 56000 руб. на карту 220220******3231;

- 24.11.2023г. в 20:34:30 переведено 30000 руб. на карту 220024******4679;

- 24.11.2023г. в 20:44:02 переведено 20000 руб. на карту 220024******4679.

Информация о переводах денежных средств, совершенных в точке сбора платежей ОПС 396888 Скупая Потудань (Семилукский), с использованием абонентского номера 

<

***> содержит следующие сведения, имеющие значение для уголовного дела: 

- 26.09.2023г. в 20:48:33 переведено 52000 руб. на карту 553691******1770;

- 28.10.2023г. в 18:45:46 переведено 500 руб. на карту 220220******5495;

- 31.10.2023г. в 20:07:58 переведено 50000 руб. на карту 220220******5495;

- 31.10.2023г. в 20:28:25 переведено 48000 руб. на карту 220220******5495;

- 03.11.2023г. в 21:32:23 переведено 50000 руб. на карту 220077******0472;

- 03.11.2023г. в 21:33:35 переведено 52000 руб. на карту 220077******0472;

- 11.11.2023г. в 20:39:46 переведено 56000 руб. на карту 220077******0685;

- 11.11.2023г. в 20:40:52 переведено 54000 руб. на карту 220077******0685;

- 14.11.2023г. в 20:26:03 переведено 55000 руб. на карту 220220******9317;

- 14.11.2023г. в 20:30:15 переведено 50000 руб. на карту 220220******8855;

- 14.11.2023г. в 20:32:46 переведено 50000 руб. на карту 220220******1693;

- 14.11.2023г. в 20:34:19 переведено 54000 руб. на карту 220220******3231;

- 14.11.2023г. в 20:37:31 переведено 54500 руб. на карту 220220******9317;

- 17.11.2023г. в 20:24:03 переведено 51000 руб. на карту 220220******1693;

- 17.11.2023г. в 20:24:57 переведено 48000 руб. на карту 220220******3231;

- 18.11.2023г. в 20:19:41 переведено 50000 руб. на карту 220220******8855;

- 18.11.2023г. в 20:33:33 переведено 48000 руб. на карту 220220******9317;

- 18.11.2023г. в 20:36:16 переведено 38000 руб. на карту 220220******5495.

Участвующая в осмотре документов (предметов) подозреваемая ФИО1 пояснила, что на осматриваемом CD-R диске указаны транзакции по переводу денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», которые она похитила, переведя деньги на указанные используемые ей банковские карты, зарегистрированные на ее имя и имя ее матери ФИО6 №12, используя Федеральную систему сбора и обработки платежей (единая автоматизированная система «Отделение Почтовой связи» (ЕАС «ОПС»). Также ФИО1 пояснила, что указанные переводы денежных средств она совершала в рабочее время, находясь на рабочем месте в ОПС Скупая Потудань, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, то есть время указанных транзакций указано + 4 часа от Московского времени, это связано с тем, что ООО РНКО «Платежный Центр», предоставивший указанные денные находится в г.Новосибирск, с которым имеется названная разница во времени.

Выгрузка операций POS-терминала, установленного в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 16.05.2024г. АО «Почта Банк», содержит следующие сведения, имеющие значение для уголовного дела:

- 03.11.2023г. в 16:03:40 переведено 200 руб. на номер карты 220077******7073 (044572), номер счета 40№, клиент – ФИО1; 

- 07.11.2023г. в 16:02:22 переведено 80 000 руб. на номер карты 220077******7073 (044572), номер счета 40№, клиент – ФИО1;

- 07.11.2023г. в 16:04:10 переведено 100 000 руб. на номер карты 220077******7073 (044572), номер счета 40№, клиент – ФИО1;

- 07.11.2023г. в 16:07:56 переведено 130 000 руб. на номер карты 220077******7073 (044572), номер счета 40№, клиент – ФИО1;

- 07.11.2023г. в 16:12:26 переведено 150 000 руб. на номер карты 220077******0685 (061881), номер счета 40№, клиент – ФИО1. 

Участвующая в осмотре документов (предметов) подозреваемая ФИО1 пояснила, что в осматриваемой выгрузке указаны транзакции по переводу денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», которые она похитила, переведя деньги на указанные используемые ей банковские карты, зарегистрированные на ее имя, используя терминал АО «Почта Банк». Также ФИО1 пояснила, что указанные переводы денежных средств она совершала в рабочее время, находясь на рабочем месте в ОПС Скупая Потудань, по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 72-84);

- сопроводительным письмом с DVD-RW диском, предоставленные 08.05.2024г. ПАО «Сбербанк», со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. (т. 3 л.д. 99);

- сопроводительным письмом с DVD-RW диском, предоставленные 13.05.2024г. ПАО «Сбербанк», со сведениями о движении денежных средств по банковскому счет № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. (т. 3 л.д. 103);

- сопроводительным письмом, предоставленным 08.09.2024г. АО «ТБанк», с движением денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. и выпиской по переводам с полными номерами карт (т. 3 л.д. 105-106);

- сопроводительным письмом, предоставленным 21.05.2024г. АО «Почта Банк», с расширенной выпиской по счету № за период с 22.10.2023г. по 01.12.2023г. (т. 3 л.д. 108);

- сопроводительным письмом, предоставленным 21.05.2024г. АО «Почта Банк», с расширенной выпиской по счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., сведениями об операциях через систему быстрых платежей, сведениями об операциях Р2Р (т. 3 л.д. 110);

- сопроводительным письмом, предоставленным 22.05.2024г. АО «Почта Банк», с расширенной выпиской по счету № за период с 08.10.2023г. по 01.12.2023г., сведениями об операциях, сведениями об операциях Р2Р, сведениями о переводах через систему быстрых платежей (т.3 л.д. 112);

- сопроводительным письмом, предоставленным 12.05.2024г. ПАО «Банк ВТБ», с расширенной выпиской по счету № за период с 23.11.2023г. по 01.12.2023г. (т. 3 л.д. 114);

- протоколом осмотра документов (предметов) с фототаблицей от 05.11.2024г., с участием подозреваемой ФИО1, которым осмотрены: DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленный 08.05.2024г. ПАО «Сбербанк»; DVD-RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленный 13.05.2024г. ПАО «Сбербанк»; движение денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г. и выписка по переводам с полными номерами карт, предоставленные 08.09.2024г. АО «ТБанк»; расширенная выписка по счету № за период с 22.10.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 21.05.2024г. АО «Почта Банк»; расширенная выписка по счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., сведения об операциях через систему быстрых платежей, сведения об операциях Р2Р, предоставленные 21.05.2024г. АО «Почта Банк»; расширенная выписка по счету № за период с 08.10.2023г. по 01.12.2023г., сведения об операциях, сведения об операциях Р2Р, сведения о переводах через систему быстрых платежей, предоставленные 22.05.2024г. АО «Почта Банк»; расширенная выписка по счету № за период с 23.11.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 12.05.2024г. ПАО «Банк ВТБ». 

Сведения о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленные 08.05.2024г. ПАО «Сбербанк», содержат следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 24.10.2024г. в 16:10:00 на банковский счет № банковской карты № поступили 15000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 24.10.2023г. в 16:23:48 на банковский счет № банковской карты № поступили 10000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 27.10.2023г. в 15:53:23 на банковский счет № банковской карты № поступили 50000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 27.10.2023г. в 17:16:28 на банковский счет № банковской карты № поступили 25000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 28.10.2023г. в 14:53:45 на банковский счет № банковской карты № поступили 500 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 28.10.2023г. в 16:14:36 на банковский счет № банковской карты № поступили 50000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 31.10.2023г. в 16:22:14 на банковский счет № банковской карты № поступили 50000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 31.10.2023г. в 16:31:37 на банковский счет № банковской карты № поступили 51000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 31.10.2023г. в 16:31:37 на банковский счет № банковской карты № поступили 48000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 11.11.2023г. в 16:36:52 на банковский счет № банковской карты № поступили 53000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 14.11.2023г. в 16:22:20 на банковский счет № банковской карты № поступили 56000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 14.11.2023г. в 16:33:08 на банковский счет № банковской карты № поступили 55000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 14.11.2023г. в 16:33:08 на банковский счет № банковской карты № поступили 50000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 15.11.2023г. в 19:55:07 на банковский счет № банковской карты № поступили 54000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 15.11.2023г. в 19:55:07 на банковский счет № банковской карты № поступили 54500 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 17.11.2023г. в 16:28:27 на банковский счет № банковской карты № поступили 48000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 21.11.2023г. в 19:55:05 на банковский счет № банковской карты № поступили 50000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 21.11.2023г. в 19:55:05 на банковский счет № банковской карты № поступили 48000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 18.11.2023г. в 16:39:40 на банковский счет № банковской карты № поступили 38000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS». 

Сведения о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленные 13.05.2024г. ПАО «Сбербанк», содержат следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 15.11.2023г. в 19:55:03 на банковский счет № банковской карты № поступили 50000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 17.11.2023г. в 16:54:06 на банковский счет № банковской карты № поступили 51000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS».

Движение денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленное 08.09.2024г. АО «ТБанк», содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 01.09.2023г. в 14:43:40 произошло пополнение счета на сумму 24509 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»; 

- 01.09.2023г. в 15:14:44 произошло пополнение счета на сумму 29411 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 05.09.2023г. в 13:08:02 произошло пополнение счета на сумму 7300 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 05.09.2023г. в 14:51:48 произошло пополнение счета на сумму 17100 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 08.09.2023г. в 12:54:06 произошло пополнение счета на сумму 30500 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 08.09.2023г. в 14:00:37 произошло пополнение счета на сумму 25000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 09.09.2023г. в 15:33:47 произошло пополнение счета на сумму 6500 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 09.09.2023г. в 17:53:06 произошло пополнение счета на сумму 53921 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 12.09.2023г. в 13:22:56 произошло пополнение счета на сумму 12745 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 23.09.2023г. в 16:06:59 произошло пополнение счета на сумму 51000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 26.09.2023г. в 16:22:10 произошло пополнение счета на сумму 51000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 26.09.2023г. в 16:49:24 произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 29.09.2023г. в 14:21:56 произошло пополнение счета на сумму 7500 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS»;

- 29.09.2023г. в 16:54:48 произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от «RUSSIAN POST NOVOSIBIRSK RUS».

Расширенная выписка по счету № за период с 22.10.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 21.05.2024г. АО «Почта Банк», содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 55000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 07.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 56000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 07.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 51000 руб. от АО «Почта Банк».

Расширенная выписка по счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 21.05.2024г. АО «Почта Банк», содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 03.11.2023г. произошло зачисление денег на счет в сумме 200 руб. от АО «Почта России»;

- 07.11.2023г. произошло зачисление денег на счет в сумме 80000 руб. от АО «Почта России»;

- 07.11.2023г. произошло зачисление денег на счет в сумме 100000 руб. от АО «Почта России»;

- 07.11.2023г. произошло зачисление денег на счет в сумме 130000 руб. от АО «Почта России»;

- 07.11.2023г. произошло зачисление денег на счет в сумме 150000 руб. от АО «Почта России»;

- 11.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 56000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 11.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 55000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 11.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 11.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 11.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 56000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 11.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 54000 руб. от АО «Почта Банк».

Расширенная выписка по счету № за период с 08.10.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 22.05.2024г. АО «Почта Банк», содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 31.10.2023г. произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 31.10.2023г. произошло пополнение счета на сумму 49000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 51000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 48000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 03.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от АО «Почта Банк»;

- 07.11.2023г. произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от АО «Почта Банк».

Расширенная выписка по счету № за период с 23.11.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная 12.05.2024г. ПАО «Банк ВТБ», содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 24.11.2023г. в 16:34:50 осуществлен перевод 30000 руб.; 

- 24.11.2023г. в 17:05:07 осуществлен перевод 30000 руб.

Участвующая в осмотре документов (предметов) подозреваемая ФИО41 Ю.И. пояснила, что в осматриваемых документах (движений по счетам) указаны транзакции по переводу денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», которые она похитила, переведя деньги на зарегистрированные на нее и используемые ей банковские карты, используя при этом установленный в ОПС терминал АО «Почта Банк», а также Федеральную систему сбора и обработки платежей (единая автоматизированная система «Отделение Почтовой связи» (ЕАС «ОПС»). Также ФИО1 пояснила, что указанные переводы денежных средств она совершала в рабочее время, находясь на рабочем месте в ОПС Скупая Потудань, по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес> (т. 3 л.д. 115-127);

- сопроводительным письмом, предоставленное 19.07.2024г. АО «Почта Банк», с расширенными выписками по счетам №, 40№, 40№ за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., где указано, что зачисление денежных средств посредством POS терминала АО «Почта Банк» происходило с технического счета № на счет №, принадлежащий ФИО1: 03.11.2023г. – 200 руб.; 07.11.2023г. – 80000 руб.; 07.11.2023г. – 100000 руб., 07.11.2023г. – 130000 руб., 07.11.2023г. – 150000руб. (т. 3 л.д. 138);

- протоколом осмотра документов (предметов) от 20.11.2024г. с фототаблицей к нему, которым осмотрены расширенные выписки по счетам №, 40№, 40№ за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленные 19.07.2024г. АО «Почта Банк». 

Расширенная выписка по счету № содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 03.11.2023г. в 17:32 произошло пополнение счета на сумму 55000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 07.11.2023г. в 16:22 произошло пополнение счета на сумму 56000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 07.11.2023г. в 16:33 произошло пополнение счета на сумму 51000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU».

Расширенная выписка по счету № содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 31.10.2023г. в 19:55 произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 31.10.2023г. в 19:55 произошло пополнение счета на сумму 49000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 03.11.2023г. в 16:52 произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 03.11.2023г. в 17:11 произошло пополнение счета на сумму 51000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 03.11.2023г. в 17:22 произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 03.11.2023г. в 17:32 произошло пополнение счета на сумму 48000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 03.11.2023г. в 16:52 произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 03.11.2023г. в 17:22 произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 07.11.2023г. в 16:20 произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU».

Расширенная выписка по счету № содержит следующую информацию, имеющую значение для уголовного дела: 

- 03.11.2023г. в 16:03 произошло внесение денег на счет в сумме 200 руб. от «POST RUS. FINANCE. 396888. UL LENINA, D. 5, NIZHNEDEVITSKIY, SKUPAYA POTUD. RU»;

- 07.11.2023г. в 16:02 произошло внесение денег на счет в сумме 80000 руб. от «POST RUS. FINANCE. 396888. UL LENINA, D. 5, NIZHNEDEVITSKIY, SKUPAYA POTUD. RU»;

- 07.11.2023г. в 16:04 произошло внесение денег на счет в сумме 100000 руб. от «POST RUS. FINANCE. 396888. UL LENINA, D. 5, NIZHNEDEVITSKIY, SKUPAYA POTUD. RU»;

- 07.11.2023г. в 16:07 произошло внесение денег на счет в сумме 130000 руб. от «POST RUS. FINANCE. 396888. UL LENINA, D. 5, NIZHNEDEVITSKIY, SKUPAYA POTUD. RU»;

- 07.11.2023г. в 16:12 произошло внесение денег на счет в сумме 150000 руб. от «POST RUS. FINANCE. 396888. UL LENINA, D. 5, NIZHNEDEVITSKIY, SKUPAYA POTUD. RU»;

- 11.11.2023г. в 16:27 произошло пополнение счета на сумму 56000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 11.11.2023г. в 16:36 произошло пополнение счета на сумму 55000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 11.11.2023г. в 16:36 произошло пополнение счета на сумму 52000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 11.11.2023г. в 16:39 произошло пополнение счета на сумму 50000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 11.11.2023г. в 16:49 произошло пополнение счета на сумму 56000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU»;

- 11.11.2023г. в 16:49 произошло пополнение счета на сумму 54000 руб. от «RUSSIAN POST, NOVOSIBIRSK, RU» (т. 3 л.д. 139-150);

- заключением эксперта № 3624 от 02.10.2024г., согласно выводам которого, следует, что между документальным и фактическим остатком наличных денежных средств, в кассе в отделении почтовой связи Скупая Потудань Семилукского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес> за период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г., имеется расхождение. Документальный остаток наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи Скупая Потудань Семилукского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес> превышает фактический остаток наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи Скупая Потудань Семилукского почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес> за период с 01.09.2023г. по 21.11.2023г. на 1965207,37 рублей. Между документальным и фактическим остатком наличных денежных средств, в кассе в отделении почтовой связи ФИО39 почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес> за период с 22.11.2023г. по 01.12.2023г., имеется расхождение. Документальный остаток наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи ФИО39 почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.ФИО39, 

<

адрес> превышает фактический остаток наличных денежных средств в кассе отделения почтовой связи ФИО39 почтамта УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес> за период с 22.11.2023г. по 01.12.2023г. на 9455,07 рублей (т. 3, л.д. 1-46);

- справкой от 18.04.2024г., предоставленной УФПС Воронежской области АО «Почта России», согласно которой задолженности по выплате заработной платы перед ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отсутствуют (т. 2 л.д. 32);

- справкой от 07.06.2024г., предоставленной ООО «Т2 Мобайл», согласно которой абонентский номер +№ зарегистрированный на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., активирован 04.03.2022г. (т. 2 л.д. 41);

- справкой от 07.06.2024г., предоставленной ООО «Т2 Мобайл», согласно которой абонентский номер +№ зарегистрированный на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., активирован 09.11.2019г. (т. 2 л.д. 43);

- копией платежного поручения № от 21.05.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 2000 руб. в счет возмещения ущерба (т. 2 л.д. 146);

- копия платежного поручения № от 04.06.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 1500 руб. в счет возмещения ущерба (т. 2 л.д. 147);

- копией платежного поручения № от 25.06.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 2000 руб. в счет возмещения ущерба (т. 2 л.д. 148);

- копией платежного поручения № от 17.07.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 1500 руб. в счет возмещения ущерба (т. 2 л.д. 149);

- копией платежного поручения № от 23.07.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 2000 руб. в счет возмещения ущерба (т. 2 л.д. 150);

- копией платежного поручения № от 14.10.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 1000 руб. в счет возмещения ущерба (т. 3 л.д. 176);

- копией платежного поручения № от 11.09.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 2200 руб. в счет возмещения ущерба (т. 3 л.д. 178);

- копией чека от 13.08.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 1800 руб. в счет возмещения ущерба (т. 3 л.д. 177);

- копией чека от 09.12.2024г., согласно которого от ФИО1 на счет УФПС Воронежской области поступили денежные средства в сумме 2600 руб. в счет возмещения ущерба (т. 3 л.д. 179).

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимой.

С учетом анализа всей совокупности доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности совершенного ей преступления, которое относится к категории тяжких, а также личность подсудимой – ранее не судима, в содеянном раскаивается, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

В силу требований п. п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд признает обстоятельствами, смягчающими её наказание, которое должно быть назначено с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая установленные обстоятельства дела, характеризующие подсудимой данные и ее индивидуально-психологические особенности, суд считает возможным назначить ей наказание с применением положений ст.73 УК РФ, без дополнительных наказаний – ограничения свободы и штрафа.

Оснований для применения положений части шестой статьи 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Прокурором Нижнедевицкого района Воронежской области в интересах Российской Федерации в лице АО «Почта России» в порядке ст.44 УПК РФ к ФИО1 предъявлен иск о взыскании причиненного преступлением ущерба, который гражданским ответчиком ФИО1 признан в полном объеме. 

В соответствии с ч. 3 ст. 44 УПК РФ прокурор вправе предъявить гражданский иск в защиту интересов Российской Федерации. Соответственно, у прокурора имелись основания для обращения в суд с данным иском.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего). Обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение).

Поскольку судом установлен факт совершения ФИО1 мошеннических действий, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере на общую сумму 1958062,44 рубля, заявленные прокурором исковые требования к ФИО1 подлежат частичному удовлетворению с учетом сведений, представленных АО «Почта России» о частичном возмещении ФИО1 причиненного ущерба. Следовательно, имущественный вред, причиненный преступлением, предусмотренным ч. 4 ст. 159 УК РФ по уголовному делу №12401200016350012, на общую сумму 1954562,44 рубля необходимо взыскать с гражданского ответчика ФИО1

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 44, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года, обязав ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять постоянного места жительства без его уведомления.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать со ФИО1 в пользу Российской Федерации в лице АО «Почта России» имущественный вред, причиненный преступлением, предусмотренным ч. 4 ст. 159 УК РФ по уголовному делу № в размере 1954562 (один миллион девятьсот пятьдесят четыре тысячи пятьсот шестьдесят два) рубля 44 копейки.

Уведомить Семилукский почтамт УФПС Воронежской области АО «Почта России», что вещественным доказательством, преданным им на ответственное хранение системным блоком компьютера №962419 «Think Centre», после вступления приговора в законную силу, могут распоряжаться по своему усмотрению. 

Вещественные доказательства - акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 21.11.2023г., акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 01.12.2023г., должностная инструкция начальника отделений №1.5.6.8.21.5.19.6-51/77, утвержденная 14.03.2023г. и лист ознакомления; приказ о приеме на работу №-к от 06.07.2019г.; приказ №к от 15.06.2022г., трудовой договор № от 06.07.2019г.; договор №-м о полной индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2019г.; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к/ув от 01.12.2023г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности Семилукский почтамт УФПС Воронежской области АО «Почта России».

Вещественные доказательства - три сшивки копий ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № ОПС ФИО39 396888 за 01.09.2023г., за 02.09.2023г., за 05.09.2023г., за 08.09.2023г., за 09.09.2023г., за 12.09.2023г., за 15.09.2023г., за 16.09.2023г., за 19.09.2023г., за 22.09.2023г., за 23.09.2023г., за 26.09.2023г., за 29.09.2023г., за 30.09.2023г., за 03.10.2023г., за 04.10.2023г., за 06.10.2023г., за 07.10.2023г., за 10.10.2023г., за 13.10.2023г., за 14.10.2023г., за 17.10.2023г., за 20.10.2023г., за 21.10.2023г., за 24.10.2023г., за 27.10.2023г., за 28.10.2023г., за 31.10.2023г., за 03.11.2023г., за 04.11.2023г., за 07.11.2023г., за 10.11.2023г., за 11.11.2023г., за 14.11.2023г., за 17.11.2023г., за 18.11.2023г., за 21.11.2023г., за 24.11.2023г., за 25.11.2023г., за 28.11.2023г., CD-R диск с информацией о переводах денежных средств, совершенных в точке сбора платежей ОПС 396888 Скупая Потудань (Семилукский), с использованием абонентских номеров №, № за период с 01.08.2023г. по 10.12.2023г., выписки из реестра по платежам, платежные поручения по перечислению от УФПС России по Воронежской области в адрес ООО РНКО «Платежный Центр» денежных средств за период с 01.08.2023г. по 10.12.2023г., выгрузка операций POS – терминала, установленного в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО39, 

<

адрес>, за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., DVD –RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленный ПАО «Сбербанк», расширенная выписка по счету № за период с 23.11.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная ПАО «Банк ВТБ», DVD –RW диск со сведениями о движении денежных средств по банковскому счету №, предоставленный ПАО «Сбербанк», расширенная выписка по счету № за период с 22.10.2023г. по 01.12.2023г., предоставленная АО «Почта Банк», расширенная выписка по счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., сведения через систему быстрых платежей, сведения об операциях Р2Р, предоставленные АО «Почта Банк», расширенная выписка по счету № за период с 08.10.2023г. по 01.12.2023г., сведения об операциях Р2Р, сведения о переводах через систему быстрых платежей, предоставленные АО «Почта Банк», движение денежных средств по банковскому счету № за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., выписка по переводам с полными номерами карт, предоставленные АО «ТБанк», расширенные выписки по счетам №, 40№, 40№ за период с 01.09.2023г. по 01.12.2023г., предоставленные АО «Почта Банк», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления через Нижнедевицкий районный суд Воронежской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Подпись О.В. Сидоренко